
Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW)
Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS)

Inventar der Fundmünzen der Schweiz www.fundmuenzen.ch

Inventaire des trouvailles monétaires suisses www.trouvailles-monetaires.ch

Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri www.ritrovamenti-monetali.ch

Aarbergergasse 30 Rahel C. Ackermann
Postfach 6855 André Barmasse
CH – 3001 Bern José Diaz Tabernero
Tel. (41) 31 311 34 24 – Fax (41) 31 311 34 25 Carol Mages
E-mail: info@fundmuenzen.ch Michael Nick
 Judith Dreier

Die Redaktion dankt folgenden Personen, die bei der Zusammenstellung dieses Bulletins 
mitgeholfen haben:

H. ACHERMANN (Nidwalden), A.-F. AUBERSON (Fribourg), B. BOSCHUNG 
(Neuchâtel), H. BREM (�urgau), M. CAMPAGNOLO (Genève), H. DOPPLER  
(Aargau), S. DOSWALD (Zug), S. FREY-KUPPER (Bern; Solothurn; Avenches),  
J. FUCHS (Aargau), A. GEISER (Vaud), J. GOLL (Müstair), G. HELMIG (Basel Stadt),  
P. INDERBITZIN (Schwyz), H. J. KUHN (Uri), F. KÜNG (Nidwalden), I. LIGGI (Avenches),  
J. MANSER (Luzern), U. MAYR (Liechtenstein), L. MOSETTI (Ticino), Y. MÜH-

LEMANN (Graubünden), P. OMACHEN (Obwalden), G. PERRET (Neuchâtel),  
M. PETER (Augst; Kaiseraugst), J. RAGETH (Graubünden), F. RIGENDINGER (Gla- 
rus), F. SCHIFFERDECKER (Jura), C. SPIESS (Basel-Landschaft), L. DE TORRENTÉ (Valais), 
F. WIBLÉ (Valais), S. WÜTHRICH (Neuchâtel) B. ZÄCH (Zürich, St. Gallen).

BULLETIN IFS ITMS IRMS

– 14 –

2007

ISSN 1024-1663 Preis: SFr. 10.–

Kartengrundlagen: Generalisierte Gemeindegrenzen der Schweiz © BFS GEOSTAT/L+T
© Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS)
Alle Rechte für alle Länder vorbehalten.

Druck: Rub Graf-Lehmann AG, Bern 2007.

Publiziert mit Unterstützung der Schweizerischen Numismatischen Gesellschaft (SNG).



1 Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz, herausgegeben vom Bundesamt für Statistik, Bern 1986.
Äderungen der Namen, Nummern oder der politischen Eingliederung werden vom Bundesamt für Statistik
laufend bekanntgegeben (Mutationen berücksichtigt bis April 2007).

Zur Benutzung

Die Anordnung des Materials: Der SFI-Code

Die Anordnung der vorgelegten Münzfunde richtet sich nach dem Schweizerischen Fundinventar-
Code. Dieser SFI-Code ist folgendermassen zusammengesetzt:

1. Gemeinde-Nummer:

Die erste Zahl bezeichnet die politische Gemeinde, in der ein Objekt gefunden wurde. Sie
besteht aus maximal 4 Ziffern und entspricht den Nummern des amtlichen
Gemeindeverzeichnisses der Schweiz

1
, geordnet nach Kantonen, Bezirken und Gemeinden, in

jeweils alphabetischer Reihenfolge.

Für Funde eines Kantons, die sich keiner bestimmten Gemeinde zuweisen lassen, wird eine sonst
nicht gebrauchte Codenummer für den betreffenden Kanton als Ganzes verwendet.

2. Fundstellen- und Komplex-Nummer:

Diese Nummer bezeichnet die genaue Fundstelle eines Objektes. Sie besteht aus einer Zahl mit
Dezimale, bzw. Hundertsteln. Die Zahl vor dem Punkt gibt in der Regel die allgemeine
Fundstelle, eine Flur oder Adresse an. Die Ziffern nach dem Punkt kennzeichnen die nächst
kleinere Fundeinheit, einen Komplex, z. B. einen Schatzfund, ein Grab oder eine andere
Fundgruppe.

Die Ziffern nach dem Punkt erlauben auch, verschiedene zeitlich auseinanderliegende Funde
einer Fundstelle zu unterscheiden. Man denke etwa an einen Fall, wo zunächst ein Einzelfund
entdeckt wird, später eine Ausgrabung stattfindet und schliesslich ein Münzhort zum Vorschein
kommt. Jede dieser Fundeinheiten erhält eine eigene Komplex-Nummer (in unserem Fall die
Nummern 1, 2 und 3).

Für Funde einer einzelnen Gemeinde, die sich keiner bestimmten Fundstelle zuweisen lassen,
wird die Fundstellen-Nummer 0 eingesetzt. Einzelne Komplexe werden wie üblich durch die
Komplex-Nummern nach dem Punkt unterschieden.

Beispiele Gemeinde-Nr. Fundstellen-Nr. Komplex-Nr.

6002-1.4 6002
Brig-Glis

1
Gamsen-Waldmatte

4
Grab 4

2939-1.1 293
Schaffhausen

1
St. Johann

1
Einzelfund 1971



Neufunde und Bibliographie 2006

Mit dem Ziel, die Informationssuche zu Fundmünzen der Schweiz und des Fürstentums
Liechtenstein zu vereinfachen, werden die Fundnachrichten und die Literatur des Jahres 2006
zusammen aufgelistet. Bei jedem Eintrag werden die Gemeinde und die Fundstelle genannt. Bei
mehreren Einträgen zur gleichen Fundstelle werden diese nach Fundjahr, mit dem jüngsten
beginnend, sortiert. Danach folgen Angaben zur Art des Fundes, der Fundstelle und der
Auffindung. Der Begriff «archäologische Untersuchung» wird zusammenfassend auch für
Sondierungen und Bauuntersuchungen gebraucht. Die Rubriken Regest und Bemerkungen
beinhalten numismatische oder archäologische Informationen, die aus der Literatur oder der IFS-
Datenbank herausgezogen wurden. Die bibliographischen Angaben ohne besondere
Kennzeichnung beziehen sich in der Regel auf ausfürliche Publikationen zu den numismatischen
Objekten selbst. Jene mit der Bemerkung «zur Ausgrabung» verweisen allgemein auf die Fundstelle.
Bei Publikationen, die nur summarische Erwähnungen der Münzfunde enthalten, steht der
Vermerk «erw.». Publikationen, die ein grösseres Gebiet umfassen, sind am Schluss des jeweiligen
Kantons aufgelistet.

Für jede Fundstelle wird die Gesamtzahl (Total) der numismatischen Gegenstände aufgeführt und,
soweit bekannt, folgendermassen aufgefächert:

A antike Münzen (bis 498 n. Chr.),

MA mittelalterliche Münzen (499 bis ca. 1500),

NZ neuzeitliche Münzen (ca. 1500 bis heute),

AO andere numismatische Objekte (Jetons, Weihepfennige usw. aller Epochen).

Eine Differenz zwischen der Summe der unter diesen vier Rubriken aufgeführten Zahlen und dem
Total zeigt die Anzahl unbestimmter, gegenwärtig keiner der vier Rubriken zuweisbaren Stücke an.

Karten

Die publizierten Informationen sind detailliert nach Epochen (Antike, Mittelalter, Neuzeit) und
nach Gattung (Münzen bzw. andere numismatische Objekte) aufgeschlüsselt. Für die Bibliographie
wird zudem unterschieden zwischen Publikationen, in denen Fundmünzen detailliert vorgelegt
werden (A), und solchen zur Fundstelle allgemein oder mit lediglich kurzer Erwähnung der
numismatischen Objekte (B). Funde unbestimmter Zeitstellung erscheinen nicht auf den Karten.

2 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



2 Liste officielle des communes de la Suisse éditée par l'Office fédéral de la statistique, Berne 1986. Les
modifications de noms, de numéros ou d'appartenance politique sont régulièrement annoncées par le
même Office (mutations prises en compte jusqu'en avril 2007).

Mode d'utilisation

L'organisation du matériel: le code CSI

L'ordonnance du matériel est déterminée par le code suisse d'inventaire (CSI) composé de trois
parties:

1. Le numéro de commune:

Le premier nombre (4 chiffres au maximum) indique la commune dans laquelle l'objet est
découvert. Il correspond au numéro de la liste officielle des communes de la Suisse

2
, liste

organisée par canton, puis alphabétiquement par district et commune.

Une trouvaille attribuable à un canton, mais dont la commune de découverte est indéterminée,
reçoit un numéro artificiel propre au canton.

2. Le numéro de site et de complexe:

Ce numéro désigne le lieu exact de découverte d'un objet. Il s'agit d'un nombre décimal dont la
partie précédant le point précise le site, le lieu-dit ou l'adresse. La partie décimale met en
évidence une unité de fouille plus restreinte, un complexe (p. ex. un trésor, une tombe, un
ensemble stratigraphique).

Ce dernier nombre permet également de saisir, pour un même site, des trouvailles
chronologiquement échelonnées. A titre d'exemple, un premier ensemble (ou pièce) mis au jour
portera l'extension «1» après le point; en cas de nouvelle découverte, l'extension deviendra «2»,
«3» etc.

Si la commune de la trouvaille est connue, mais pas le lieu exact, le numéro de site est remplacé
par 0. La partie décimale respecte la règle décrite ci-dessus.

Exemples nº de commune nº de site nº de complexe

6002-1.4 6002
Brig-Glis

1
Gamsen-Waldmatte

4
tombe 4

2939-1.1 2939
Schaffhouse

1
St. Johann

1
trouvaille isolée 1971



Trouvailles et bibliographie 2006

Les trouvailles monétaires de la Suisse et de la Principauté du Liechtenstein réalisées en 2006, ainsi
que la liste des publications parues la même année sont groupées. Chaque entrée mentionne la
commune et le site. En cas de multiples entrées pour un même site, elles sont triées selon l'année de
découverte, de la plus récente à la plus ancienne. Suivent les indications sur la nature de la
trouvaille, du site et de la découverte. La notion «recherche archéologique» englobe également les
sondages et les études de bâtiment. Les champs résumé et remarques contiennent des informations
numismatiques ou archéologiques issues de la bibliographie ou de la banque de données. Les
références bibliographiques sans indications particulières se rapportent aux monnaies et autres objets
publiés de manière exhaustive. Par contre, la remarque «fouilles» signale une référence relative à
l'ensemble du site. En outre, «ment.» précise que la référence ne contient qu'une mention sommaire
de la découverte. Les publications d'ordre général relatives à l'ensemble d'un canton figurent à la
fin des notices.

L'ensemble des objets numismatiques (total) est, si possible, ventilé en:

A monnaies antiques (jusqu'à 498 ap. J.-C.),

MA monnaies médiévales (499 à 1500 env.),

NZ monnaies modernes et contemporaines (1500 env. à aujourd'hui),

AO autres objets (jetons, médailles, méreaux etc. de toutes les époques).

Une différence entre la somme des nombres indiqués sous ces quatre rubriques et le total révèle la
quantité d'objets chronologiquement ou qualitativement indéterminés.

Cartes

Des répartitions détaillées par époque (Antiquité, Moyen Age, Temps modernes) et par
classification fonctionnelle (monnaie et autre objet) localisent chaque complexe. Une
représentation différente symbolise les références bibliographiques publiant les monnaies et autres
objets de manière exhaustive (A) de celles traitant l'ensemble du site (B). Les trouvailles d'époque
indéterminée ne sont pas représentées.

4 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



Abkürzungen und Sigel

Abréviations et sigles

Abbreviazioni et sigli

AAS Annuaire d'Archéologie Suisse (JbAS; AAS).

AAS Annuario d'Archeologia Svizzera (JbAS; AAS).

ADSO Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn.

AS Archäologie der Schweiz (AS).

AS Archéologie suisse (AS).

BAMM Bulletin de l'Association des Amis du Musée monétaire cantonal.

BPA Bulletin de l'Association Pro Aventico.

BerKAZH Berichte der Kantonsarchäologie Zürich.

Boll. Assoc. Arch. Ticinese Bolletino dell'Associazione Archeologica Ticinese.

Boll. Storico Svizzera
Italiana

Bolletino Storico della Svizzera Italiana.

CAF Cahiers d'archéologie fribourgoise (FHA).

CAR Cahiers d'archéologie romande.

FBAG Freiburger Beiträge zur Archäologie und Geschichte des ersten
Jahrtausends.

FHA Freiburger Hefte für Archäologie (CAF).

FiA Forschungen in Augst.

HLS Historisches Lexikon der Schweiz.

IFS Inventar der Fundmünzen der Schweiz (ITMS; IRMS).

IRMS Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri (IFS; ITMS).

ITMS Inventaire des trouvailles monétaires suisses (IFS; IRMS).

JbAB Jahresbericht der Archäologischen Bodenforschung des Kantons
Basel-Stadt.

JbABL Archäologie Baselland, Jahresbericht.

JbADGR Jahresbericht des Archäologischen Dienstes Graubünden und der
Denkmalpflege Graubünden.

JbAK Jahresberichte aus Augst und Kaiseraugst.

JbAS Jahrbuch Archäologie Schweiz (AAS; AAS).

JbGPV Jahresbericht der Gesellschaft Pro Vinonissa.

JbHGL Jahrbuch der Historischen Gesellschaft Luzern.



MBV Münchner Beiträge zur Vor- und Frühgeschichte.

MÖNG Mitteilungen der Österreichischen Numismatischen Gesellschaft.

MRA, Documents Documents du Musée Romain d'Avenches.

Mittelalter – Moyen Age Mittelalter – Moyen Age – Medioevo – Temp medieval, Zeitschrift des
Schweizerischen Burgenvereins.

Museumsverein zum
Rathaus, Museumsbrief

Museumsverein zum Rathaus, Museumsbrief; Sempach LU.

NjblHVSG Neujahrsblatt des Historischen Vereins des Kantons St. Gallen.

Numispost & HMZ Numispost & Helvetische Münzenzeitung.

RAA Rivista svizzera d'Arte e d'Archeologia (ZAK).

SBKAM Schweizerische Beiträge zur Kulturgeschichte und Archäologie des
Mittelalters.

SM Schweizer Münzblätter.

SNR Schweizerische Numismatische Rundschau.

Tugium Tugium. Jahrbuch des Staatsarchivs des Kantons Zug, des Amtes für
Denkmalpflege und Archäologie, des Kantonalen Museums für
Urgeschichte Zug und des Museums in der Burg Zug.

ZAK Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte
(RAA).

6 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14















Neufunde und Bibliographie 2006

Trouvailles et bibliographie 2006

Ritrovamenti e bibliografia 2006

A MA NZ AO Total

Zürich

Obfelden (Bezirk Affoltern), Unterlunnern (2004.014)
10-3 2004. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 4 4

Regest: Hadrianus (2 Ex.), Constantinus II. (2 Ex.).
Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 34–35 (zur Ausgrabung).

Andelfingen (Bezirk Andelfingen), Wolfsgrueb
(2004.067)

30-3 2004. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 1 1
Regest: Rom, Kaiserreich, Antoninian des Claudius II. (RIC V.1,
S. 215, Nr. 56).
Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 11 (erw.).

Rheinau (Bezirk Andelfingen), Heerenwis (2004.005)
38-8 2004–2005. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische

Untersuchung.
11 1 12

Regest: 11 keltische Münzen; Zürich, Fraumünsterabtei,
Halbbrakteat.
Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 38–39 (zur Ausgrabung).

Rheinau (Bezirk Andelfingen) (2004.011)
38-15 2006. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Prospektion. ? ? ? 88

Regest: Vorläufige Bestimmungen: u. a. keltische (22 Ex.) und
römische Münzen (4 Ex.); 6 Ex. 18. Jh., 8 Ex. 19. Jh. und 16 Ex.
20. Jh.; 1 Schützenjeton Schaffhausen.
JbAS 90, 2007, S. 158 (zur Prospektion 2006, Rheinau und
Altenburg D; Münzen und Wallfahrtsmedaillons erw.).



A MA NZ AO Total

Bülach (Bezirk Bülach), Rössligasse 8, Müsegg
(2003.082)

53-3 2004. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

1 1

Regest: Zürich, Stadt, Rappen (3 Haller) nach 1774.
CH. BADER, Rittersitz oder Rübenkeller? – Die "Müsegg" an der
Stadtmauer von Bülach. In: Archäologie im Kanton Zürich
2003–2005 (BerKAZH 18), Zürich – Egg 2006, S. 59–73 (zur
Ausgrabung; Münzbestimmung B. Zäch S. 70 Abb. 21 mit Anm.
30); Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 16 (zur Ausgrabung).

Embrach (Bezirk Bülach), Oberdorfstrasse 11 (2005.065)
56-3 2005. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische

Untersuchung.
1 1

Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 22 (zur Ausgrabung).

Freienstein-Teufen (Bezirk Bülach), Freienstein, Burg
57-4 1975. Einzelfunde, Burg, archäologische Untersuchung. 6 6

Regest: Hohenberg, Grafschaft, Heller (Beizeichenheller) 1381-1396;
Öttingen, Grafschaft, Heller (Beizeichenheller) 1394–1396;
Isny, Stadt(?), Heller (Beizeichenheller) ab 1365; Süddeutschland,
unbestimmter Heller; Krenkingen, Herrschaft, Angster ca.
1413–1421; Mailand, Herzogtum, Filippo Maria Visconti
(1412–1447), Sesino.
L. FEDEL, Die Fundmünzen. In: W. WILD, Die Burgruine
Freienstein – Ausgrabungen 1968–1982. In: Archäologie im Kanton
Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18), Zürich – Egg 2006, S. 75–144;
S. 99–104 und 117–119, Taf. 11: 124–128 und 16: 167.

Buchs (Bezirk Dielsdorf), Mauerackerstrasse (2004.070)
83-4.2 2004. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1

Regest: Rom, Kaiserreich, Hadrianus für Sabina, Sesterz.
Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 14 (zur Ausgrabung; erw.).

Oberweningen (Bezirk Dielsdorf), Chalstorfstrasse /
Im Wingert (2005.010)

93-3 2005. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1
Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 33 (zur Ausgrabung).

14 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Regensdorf (Bezirk Dielsdorf), zwischen Regensdorf
und Watt

96-1 1960er Jahre (gemeldet 2006). Hort, Art der Fundstelle und der
Auffindung unbestimmt, Bautätigkeit Verkehrswege?.

106 106

Regest: Rom, Kaiserreich, 1 Ex. 3. Jh., 105 Ex. 4. Jh.
Bem.: Registriert 2006 durch U. Werz, Münzkabinett Winterthur.

Kyburg (Bezirk Pfäffikon), Dorfstrasse 296 (2002.027)
175-2 2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
1 2 3

A. MASTAGLIO – A. MATTER, Ein mittelalterlicher Keller und
neuzeitliche Befunde in Kyburg. In: Archäologie im Kanton Zürich
2003–2005 (BerKAZH 18), Zürich – Egg 2006, S. 145–156
(zur Ausgrabung); Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005
(BerKAZH 18), Zürich – Egg 2006, S. 28–29 (zur Ausgrabung).

Dübendorf (Bezirk Uster), Dübelstein
191-7 1942–1943. Einzelfunde, Burg, archäologische Untersuchung. 4 2 7

Regest: Zürich, Stadt, Schilling 1530 (?), Batzen 1607, Schilling 1750
und unbest.; Zug, Stadt und Amt, Schilling o. J. (1597–1600);
Spielmünze oder Rechenpfennig; Bleimarke.
Bem.: Münzen verschollen; Beschreibungen und Abriebe im
Fundbuch.
R. DUBLER – CH. KELLER – M. STROMER – R. WINDLER, Vom
Dübelstein zur Waldmannsburg: Adelssitz, Gedächtnisort und
Forschungsobjekt (SBKAM 33), Basel 2006 (S. 140–141; Kat. S. 170
Nr. 237–241; Münzbestimmungen B. Zäch, Münzkabinett
Winterthur).

Elsau (Bezirk Winterthur), Reformierte Kirche
(2003.052)

219-1.2 2003. Börse, Kirche, Einzelgrab, archäologische Untersuchung. ca.
18

ca. 18

Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18), Zürich –
Egg 2006, S. 21 (zur Ausgrabung; erw.); W. W ILD, Unter Adler und
Fuchs begraben – Ein aufsehenerregendes Frauengrab des 9. Jahr-
hunderts in Elsau, Kanton Zürich. Mittelalter – Moyen Age 11,
2006, S. 20–60 (zur Ausgrabung; Grab mit Börse des späten 18. Jh.
erw. S. 60).

Neftenbach (Bezirk Winterthur), Tösswiesen
223-14 2006. Einzelfund? Hort? Art der Fundstelle unbestimmt, Baustelle,

70 cm im Boden.
1 1

Regest: Frankreich, Königreich, Ludwig XV. (1715–1774), Écu
aux lauriers 1735.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 15



A MA NZ AO Total

Winterthur (Bezirk Winterthur), Oberwinterthur,
Kirche St. Arbogast

230-16 1976. Einzelfunde, Grabbeigabe, Kirche, archäologische
Untersuchung.

3 1 4

B. ZÄCH, Die Münze aus Grab 51. In: F. SCHMAEDECKE,
Kirchengrabungen: Die reformierte Kirche St. Arbogast in
Oberwinterthur. Neuauswertung der Ausgrabungen und
Bauuntersuchungen 1976–1979 (Zürcher Archäologie 20),
Zürich – Egg 2006, S. 117–118. 206, Taf. 2: 21 (zur neuzeitlichen
Münze: Zürich, Stadt, Angster 1. H. 16. Jh., 1526–1533?).

Winterthur (Bezirk Winterthur), Äusseres Lind,
Haldengutareal

230-96 1930. Hort, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Art der Auffindung
unbestimmt.

ca.
2750

ca.
2750

JbAS 89, 2006, S. 289–290 (zur Nachgrabung 2005 an der
Fundstelle).

Winterthur (Bezirk Winterthur), Wülflingen,
Alt-Wülflingen (2005.013)

230-127 2005. Einzelfunde, Burg, illegale Suche. 4 1 5
Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 52 (zur Auffindung; erw.).

Winterthur (Bezirk Winterthur), Hellbach (2005.064)
230-130 2005. Einzelfund, Gewässer, Zufall. 1 1

Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 51 mit Abb.

Winterthur (Bezirk Winterthur), Oberwinterthur,
Kirchweg (Erschliessung) (2005.028)

230-131 2005–2006. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 11 11
JbAS 90, 2007, S. 179 (zur Ausgrabung).

Winterthur (Bezirk Winterthur), Oberwinterthur,
Kastellweg (2006.004)

230-140 2006. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 9 9
JbAS 90, 2007, S. 178–179. (zur Ausgrabung).

230-140.1 2006. Börse, vicus, archäologische Untersuchung. 6 6
Regest: Börse mit 6 Münzen des Constantinus I.
Bem.: Auf der Sohle eines Entwässerungsgrabens gefunden.
JbAS 90, 2007, S. 178–179 (zur Ausgrabung; erw.).

16 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Winterthur (Bezirk Winterthur), Altstadt,
Steinberggasse 1–5 (2005.059)

230-142 2005–2006. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische
Untersuchung.

1? 1

JbAS 90, 2007, S. 200–201 (zur Ausgrabung).

Winterthur (Bezirk Winterthur), Oberwinterthur,
Lindberg (2006.031)

230-145 2006–2007. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt,
Prospektion.

5 1 8

Regest: U. a. Zürich, Stadt, 1 Schilling 1748; Schweiz,
Eidgenossenschaft (3 Ex.) und Bundesrepublik Deutschland (1 Ex.).

Winterthur (Bezirk Winterthur)

B. ZÄCH, Die Münzfunde und ihre Überlieferung. In: V. JAUCH,
Das römische Winterthur. In: Archäologie im Kanton Zürich
2003–2005 (BerKAZH 18), Zürich – Egg 2006, S. 175–217;
S. 186–187, Taf. 1. 4–68. 11–12.

Birmensdorf (Bezirk Dietikon), Gloggenmaas (2005.023)
242-1 2005. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 1 1

Regest: Rom, Kaiserreich, Antoninus Pius, As.
Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 12 (erw.; falsch publiziert als As des
Commodus).

Dietikon (Bezirk Dietikon), Vorstadtstrasse 44–52
(2003.029)

243-12 2003–2004. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1 2
Regest: Rom, Kaiserreich, Antoninus Pius, As; Bundesrepublik
Deutschland, 1 Pfennig 1950.
Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 19–20 (zur Ausgrabung).

Dietikon (Bezirk Dietikon), Neumattstrasse 11, 13, 15
(Bezirksgebäude) (2004.010)

243- 2005–2006. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. ? 15
JbAS 90, 2007, S. 164–165 (zur Ausgrabung; erw.); Archäologie im
Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18), Zürich – Egg 2006, S. 18
(zur Ausgrabung).

243-13 2004–2005. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 7 7
Regest: Römische Münzen 12 v.–268 n. Chr.
Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 18 (zur Ausgrabung).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 17



A MA NZ AO Total

Dietikon (Bezirk Dietikon), Fischerweg 2–6 /
Neumattstrasse 12–16 (2002.074)

243-14 2002–2003. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 10 2 12
Regest: Tiberius für Divus Augustus (Typ Providentia, 3 Ex.);
Traianus; Severus Alexander; 5 Antoniniane (Gallienus, Postumus,
Tacitus und ?); Nürnberg, 2 Rechenpfennige (16. und 18. Jh.).
Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 17 (zur Ausgrabung).

Uitikon (Bezirk Dietikon), Zürcherstrasse 74/76
(2003.037)

248-1 2003. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 3 3
Regest: Rom, Kaiserreich, Denar des Maximinus Thrax und zwei
Antoniniane.
Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 42 (zur Ausgrabung).

Zürich (Bezirk Zürich), Grosser Hafner
261-53 1880er Jahre–1927; 1998–2001. Votivgaben, Kultplatz,

archäologische Untersuchung.
89 89

L. BERTOLACCINI – U. WERZ, Die Münzen. In: B. EBERSCHWEILER –
D. KÄCH, Ein römischer Rundtempel auf dem Grossen Hafner im
Zürichsee. In: Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005
(BerKAZH 18), Zürich – Egg 2006, S. 247–287; S. 263–267. 275–280,
Taf. 2–6.

Zürich (Bezirk Zürich), Albisrieden, Galgen
261-54 1838. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 46 46

A. MOTSCHI – CH. MUNTWYLER, Römische Villa, Galgen und
Wasenwinkel: Archäologie im Freibad Letzigraben in
Zürich-Albisrieden. AS 29/4, 2006, S. 2–17 (S. 3–5 zur Ausgrabung
1838; erw.).

Zürich (Bezirk Zürich), Oetenbachgasse 5–9 (2003.071)
261-182 2003–2004. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische

Untersuchung.
9 1 12

Archäologie im Kanton Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18),
Zürich – Egg 2006, S. 53 (zur Ausgrabung).

Zürich (Bezirk Zürich), Stadthausquai (bei Fraumünster
und Stadthaus)

261-209 2006. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 1 ?
JbAS 90, 2007, S. 204 (zur Ausgrabung; Zürcher Angster des 16. Jh.
erw.).

18 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Bern

Bern (Amtsbezirk Bern), Brunngasshalde,
Rathausparking (038.120.2004.02)

351-1120.4 2006. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 3 3
Regest: Schwyz, Kanton, 2 Rappen, 1811–1843. Die beiden anderen
Münzen sind noch nicht gereinigt.
JbAS 90, 2007, S. 207–208 (zur Ausgrabung).

Lengnau (Amtsbezirk Büren), Kirche (057.011.2006.01)
387-1.1 2006. Einzelfund, Friedhof, archäologische Untersuchung. 1 1

Regest: Lausanne, Bistum, Denier 12. Jh. (DOLIVO, S. 9–10, Nr. 5).

Moosseedorf (Amtsbezirk Fraubrunnen), Hofwilstrasse
(172.000.1971.01)

544-3.1 1971. Hort, ländliche Siedlung, Bautätigkeit Verkehrswege. 340 340
Regest: Hortfund, bestehend aus 5 Gold- und 19 grösseren
Silbermünzen, die aus Spanien, den Spanischen Niederlanden,
der Freigrafschaft Burgund, Frankreich und Holland stammen.
Die übrigen, kleineren Münzen sind alles Batzen, die in den nahe-
gelegenen Prägestätten von Freiburg und Solothurn produziert
wurden. Das jüngste datierte Stücke ist ein Demi-écu von Frankreich
(1661). Die Enstehung des Hortes ist im Kontext der politisch und
wirtschaftlich wenig stabilen Verhältnissen nach dem Bauernkrieg
von 1653 zu erklären.
D. SCHMUTZ, Der Münzschatz von Moosseedorf, verborgen nach
1661. In: A. HOLENSTEIN (Hrsg.), Berns mächtige Zeit. Das 16. und
17. Jahrhundert neu entdeckt, Bern 2006, S. 455.

Studen (Amtsbezirk Nidau), Petinesca, Keltenweg 1/3
(325.001.1991.04)

749-10 1991–1992. Grabbeigaben, Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische
Untersuchung.

33 33

Regest: 1 As der Römischen Republik; 11 Asse des Tiberius für
Divus Augustus, darunter 3 Imitationen; 1 As des Gaius für
Germanicus; 3 Asse des Gaius für Agrippa, darunter 1 Imitation;
1 Dupondius des Claudius für Antonia; 5 Asse des Vespasianus;
6 Dupondien des Vespasianus; 1 As des Vespasianus für Titus
Caesar; 2 Asse des Vespasianus für Domitianus Caesar; 1 As des
Titus; 1 As des Domitianus.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 19



A MA NZ AO Total

Bem.: Aus 20 der 46 am Keltenweg entdeckten Gräber liegen
insgesamt 32 Münzen vor. Eine weitere Münze stammt aus einer
Verfärbung, die als Verbrennungsplatz identifiziert werden konnte.
Die Münzen stammen aus republikanischer bis flavischer Zeit und
wurden in Gräbern gefunden, die fünf zeitlich eng eingrenzbaren
Grabhorizonten zugewiesen werden konnten. Die fünf Horizonte
sind durch feine Schwemmschichten getrennt und entstanden
allesamt in der Periode des Domitianus und in frühtrajanischer Zeit
(vgl. BACHER, a. O., S. 71–75, Tab. 25). Auffällig im Typenspektrum
ist der hohe Anteil von Prägungen mit der Darstellung des Adlers
auf Globus (Asse des Tiberius für Divus Augustus Pater, RIC I

2
,

S. 99, Nr. 82 sowie des Vespasianus, RIC II, S. 74, Nr. 497), die eine
absichtliche Auswahl dieser Münzen wegen des Jenseitsbezugs ihrer
Darstellungen im Zusammenhang mit dem Kaiserkult vermuten
lassen.
S. FREY-KUPPER, Münzen. In: R. BACHER, Das Gräberfeld von
Petinesca (Petinesca 3) (Schriftenreihe der Erziehungsdirektion des
Kantons Bern), Bern 2006, S. 55–61 (die Katalogeinträge der Münzen
sind im allgemeinen Katalogteil integriert, S. 114–149, mit Taf.
1–57).

Studen (Amtsbezirk Nidau), Petinesca, Römermatte
(324.001.2000.02)

749-12 2000. Einzelfunde, Grabbeigaben, Börse, Gräberfeld, archäologische
Untersuchung.

29 2 31

Bem.: In sieben Gräbern kommen 13 Münzen vor. Zwei Gräber,
Nr. 125 und 139, sind aufgrund der Münzen und der übrigen
Beigaben, älter als die Gräber vom Keltenweg. Bei beiden Gräbern
handelt es sich um herausragende Ensembles von sechs bzw. zwei
Münzen.
Grab 125: Bei der Grabbeigabe handelt es sich um den Inhalt einer
Geldbörse bestehend aus fünf Münzmeister-Assen des Augustus und
einem As des Tiberius für Divus Augustus, 15–16 n. Chr. (RIC I

2
,

S. 99, Nr. 71).
Grab 139: Doppelbeigabe, bestehend aus zwei Sesterzen des Typs
Gaius, Roma, 37–38 n. Chr. (RIC I

2
, S. 111, Nr. 36). Die beiden in

Siedlungsfunden äusserst seltenen Sesterze mit der
Rückseitendarstellung des Gaius, der vor dem Tempel des Augustus
das Opfer ausgiesst, lässt auf eine bewusste Auswahl der Münzen für
den Totenkult schliessen. Die restlichen 18 Münzen gehören zur
Nekropole, stammen aber nicht aus intakten Grabbefunden. An
einer Münze aus Schicht 9 haften Reste eines Wollgewebes, wohl
von einer Börse oder vom Textil eines Kleidungsstücks.
FREY-KUPPER a. O. S. 61–64 (die Katalogeinträge der Münzen sind
im allgemeinen Katalogteil integriert, S. 149–164, mit Taf. 58–78).

Guggisberg (Amtsbezirk Schwarzenburg), Riffenmatt
(391.006.2006.01)

852-1.1 2006. Einzelfund, Dorf, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Bern, Stadt, Halbbatzen 1718 (DIVO – TOBLER, 18. Jh., S. 97,
Nr. 525a).

20 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Oberbipp (Amtsbezirk Wangen), Mühlegasse 9.
Streufund

983- 2004 (gemeldet 2006). Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt,
Gartenbau.

1 1

Regest: Freiburg i. Üe., Stadt, Kreuzer 1732–1789 (DIVO – TOBLER,
18. Jh., S. 185, Nr. 660; MORARD – CAHN – VILLARD, S. 208–209,
Nr. 64).

Luzern

Luzern (Amt Luzern), Mühlenplatz 3+4
1061- 2006–2007. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
2 11 13

Regest: Funde 2006: Aargau, Kanton, 2 Rappen 1808; Glarus,
Kanton, 1 Schilling (3 Rappen) 1809; Luzern, Stadt, Schilling 1794
und 1795 sowie 1 Rappen 18. Jh.; Luzern, Kanton, 1 Angster 1811
(2 Ex.); Schwyz, Kanton, 1 Rappen 1812 (2 Ex.); Solothurn, Kanton,
1 Rappen 1813; Zürich, Stadt, Rappen 1. Hälfte 18. Jh.; Frankreich,
Königreich, Philipp IV. (1285–1340), Gros tournois 1290–1295.
Fund 2007: Savoyen, Grafschaft, unbest. Prägeherr, Mzst.
St. Maurice, Denar 11.–13. Jh.
JbHGL 25, 2007, S. 181–182 (zur Ausgrabung).

Luzern (Amt Luzern), Franziskanerkirche
1061- 1987. Börse, Grab 46 A, archäologische Untersuchung. mind.

43
mind.

43
J. DIAZ TABERNERO, Ein neuzeitliches Münzensemble aus der
Franziskanerkirche in Luzern. SNR 85, 2006, S. 151–167, Taf. 14–15.

Luzern (Amt Luzern), Krongasse 10
1061-10 1993. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 4 4

Bem.: Luzern, Stadt, Angster 1471–um 1500; Mailand, Signorie:
Azzone Visconti, Ottavo di soldo 1329–1339; Gian Galeazzo
Visconti, Sesino 1385–1395 (2 Ex.).
F. KÜNG, Luzern. Bauen am Fluss: Archäologische Untersuchungen
an der Krongasse 6-10 (ASLU 10), Luzern 2006 (zur Ausgrabung;
Münzbestimmungen J. Diaz Tabernero S. 57, Kat. 112. 134.
156–157).

Luzern (Amt Luzern), Krongasse 6
1061-14 1993. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1

Regest: Pavia, Signorie, Galeazzo II. Visconti, Pegione oder Grosso
1359–1378.
KÜNG a. O. (zur Ausgrabung; Münzbestimmung J. Diaz Tabernero
S. 57, Kat. 137).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 21



A MA NZ AO Total

Luzern (Amt Luzern), Eisengasse 13
1061-15 2004. Einzelfunde, Stadt, Wohnhaus, archäologische Untersuchung,

Bauuntersuchung.
3 3

JbHGL 24, 2006, S. 190–197 (zur Fundstelle).

Sempach (Amt Sursee), Luzernertor
1102-6 1950. Hort, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Bautätigkeit

Verkehrswege.
13 13

J. DIAZ TABERNERO, Eine Münz-Börse aus der Zeit des
Sempacherkrieges 1386. JbHGL 24, 2006, S. 173–179; J. DIAZ

TABERNERO, Geld aus der Zeit des Sempacherkrieges – Der Fund vor
dem Luzernertor, Museumsverein zum Rathaus. Museumsbrief 10,
2006, S. 7–8.

Sursee (Amt Sursee), Mülihof
1103-17 2006. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische

Untersuchung.
1

JbHGL 25, 2007, S. 193–197 (zur Ausgrabung); H. FETZ – J. MANSER

– H. F. CORNELISSEN, Sursee-Mülihof – eine frühmittelalterliche
Siedlung im Kanton Luzern. AS 29/3, 2006, S. 14–21 (zur
Fundstelle); JbHGL 24, 2006, S. 211–218 (zur Fundstelle).

Sursee (Amt Sursee), St. Urbanhof
1103-18 2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
1 2 3

Regest: Freiburg i. Üe., Stadt, Kreuzer 1622–1702 (2 Ex.); Solothurn,
Stadt, Hälbling 2. H. 15. Jh.
JbHGL 24, 2006, S. 219–226 (zur Ausgrabung; erw.).

Uri

Seedorf, Umgebung Schloss A Pro
1214-2 1950/1960er Jahre (gemeldet 2006). Einzelfund, Art der Fundstelle

unbestimmt, Zufall.
1 1

Regest: Sesterz des Antoninus Pius (Typ Salus).
Bem.: Die Münze kam in den Besitz von Walter Wipfli-Bissig
(gest. 1991). Seine Nachkommen haben die Münzen dem
Staatsarchiv Uri geschenkt.

22 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Schwyz

Schwyz (Bezirk Schwyz), Wermisberg
1372-15 2005 (gemeldet 2006). Einzelfund, Gehöft, Bautätigkeit Gebäude. 1 1

Regest: Französischer Rechenpfennig auf König Ludwig XV.
(1750–1774), Typ Heiliger Georg (Rs. vgl. MITCHINER II, S. 1174,
Nr. 3586a).
Bem.: Beim Abtragen eines Holzhauses (heutiger Standort: Steinen,
Frauholzstrasse 10) gefunden.
B. AUF DER MAUR, Haus mit Seele: Gefunden, unterwegs,
angekommen, Schwyz 2007 (zum Rechenpfennig S. 206 mit Abb.).

Schwyz (Bezirk Schwyz), Seewen, Lauerzersee-Ufer
1372-16 um 1950 (gemeldet 2006). Einzelfund, Gewässer, Zufall. 1 1

Regest: Michaelsbruderschafts-Medaille 18. Jh. (Bestimmung J. Diaz
Tabernero).
H. STEINEGGER, Eine Spur führt nach Einsiedeln: Seltene Medaille
in Seewen gefunden. Einsiedler Anzeiger 8.9.2006, S. 11.

Obwalden

2006 keine Fundmeldungen.

Nidwalden

Hergiswil, Käppelimattstrasse 1
1507-1 vor 1978 (gemeldet 2006). Einzelfund, Art der Fundstelle

unbestimmt, Gartenbau.
1 1

Regest: Sesterz des Antoninus Pius.

Glarus

2006 keine Fundmeldungen.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 23



A MA NZ AO Total

Zug

Baar, Baarburg
1701-16.5 2006. Einzelfunde, Wald, Prospektion. 4 4

Regest: Geviertelter As (1. Jh. v./1. Jh. n. Chr.) der römischen
Republik oder Kaiserzeit, drei Antoniniane der römischen Kaiser
Gallienus (1 Ex.) und Claudius II. Gothicus (2 Ex.).
JbAS 90, 2007, S. 154 (zur Prospektion; erw.); Tugium 23, 2007,
S. 31 (zur Prospektion; römische Münzen des 3. Jh. erw.).

1701-16.4 2000. Einzelfunde, Höhensiedlung, Prospektion. 10 3 1 14

1701-16.3 1999. Einzelfunde, Höhensiedlung, Prospektion. 9 9
B. BIGLER, Neue Funde der Bronze- und Eisenzeit aus dem Kanton
Zug. JbAS 89, 2006, S. 137–164; S. 138–139, Nr. 1 (zur Fundstelle).

Baar, Blickensdorf, Schmalholz
1701-27.4 2006. Einzelfunde, Wald, archäologische Untersuchung. 2 2

Regest: Zwei Quinare der römischen Republik.
Tugium 23, 2007, S. 31 (zur Prospektion; erw. und abgebildet).

1701-27.1 2001. Einzelfunde, Wald, Prospektion. 39 39
BIGLER a. O. S. 139, Nr. 2 (zur Fundstelle; erw.).

Baar, Mühlegasse
1701-29 2002. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische

Untersuchung.
1 1

BIGLER a. O. S. 139, Nr. 3 (zur Fundstelle; erw.).

Baar, Chriesimatt
1701-37 2006. Einzelfunde, Wiese, archäologische Untersuchung. 2 2 5

Regest: Denar des Septimius Severus, Antoninian (Fragment) des
Gordianus III., eine Münze noch unbestimmt; zwei Einsiedler
Wallfahrtspfennige (18. Jh.).
JbAS 90, 2007, S. 146 (zur Ausgrabung; erw.); Tugium 23, 2007,
S. 31–32 (zur Ausgrabung; erw.).

Cham, Oberwil, Äbnitwald
1702-26.2 2006. Einzelfund, Wald, Prospektion. 1 1

Regest: Rom, Republik, Monetar M. Cato, Münzstätte Roma,
Quinar (89 v. Chr.; RRC I, S. 351, Nr. 343/2b).
JbAS 90, 2007, S. 147 (zur Ausgrabung; erw.); Tugium 23, 2007,
S. 32 (zur Prospektion; erw.).

24 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Hünenberg, Burg Hünenberg
1703-6 2006. Einzelfunde, Hort?, Art der Fundstelle unbestimmt, Burg,

Prospektion.
71 3 2 1 77

Regest: 71 Münzen der römischen Republik und Kaiserzeit, meist
Asse, davon 21 halbiert, einer geviertelt. Weitere Geldstücke (bis
Alexander Severus) der Werte Denar (2 Ex.), Sesterz (3 Ex.) und
Dupondius (8 oder 9 Ex.), zwei Antoniniane der Kaiser Tetricus I.
für Tetricus II. Caesar und Probus; ein republikanischer Semis
(gelocht) sowie eine unbestimmte Anzahl (1–5 Ex.) kaiserzeitlicher
Kleinbronzen (zum Teil eventuell durch Korrosion und Ausbrüche
massiv verkleinerte Asse). Jüngstes antikes Geldstück ein nicht näher
bestimmbarer kaiserzeitlicher Aes 3 des 4. Jh.
Münzen mittelalterlicher und neuzeitlicher Zeitstellung der
Münzherrschaften Solothurn (Pfennig, 1300), Bistum Basel (Pfennig,
1366–1373), Deutscher Orden (Denar, 13./frühes 14. Jh.),
Fugger-Wellenburg-Wasserburg (Zwölfer o. J., um 1622) und
Freiburg i. Üe. (Kreuzer 17. Jh.).
In Nürnberg (Lauffer) hergestellter Jeton auf den Sieg Frankreichs
über die Dreier-Allianz bei Seneffe im Jahre 1674.
JbAS 90, 2007, S. 188 (zur Prospektion; erw.); Mittelalter – Moyen
Age 12, 2007, S. 104–105 (zur Ausgrabung; erw.); Tugium 23, 2007,
S. 33–34 (zur Bauuntersuchung; erw.).

Oberägeri, Grubenstrasse 37, "Hintergrueben"
1706-8 2006. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung. 4 2 6

Regest: Luzern, Stadt, Angster (nach 1550–ca. 1580); Luzern,
Kanton, 1 Batzen 1810; Zürich, Stadt, 1 Schilling mit unlesbarer
Jahrzahl (1725–1754); Schweiz, Eidgenossenschaft, 1 Rappen 1921;
Loreto, Wallfahrtspfennig (1675–1750); moderne
Christophorusmedaille.
JbAS 90, 2007, S. 212 (zur Bauuntersuchung); Tugium 23, 2007,
S. 35–36 (zur Ausgrabung).

Oberägeri, Hauptstrasse 5
1706-9 2006. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung. 10 1 11

Regest: Münzen der Stadt Luzern, des Landes Schwyz, der Stadt
Zürich, von Stadt und Amt Zug, der Landgrafschaft Oberelsass und
der Schweizerischen Eidgenossenschaft; kleiner Weihepfennig
(Christogramm/Marienmonogramm; Blei-Zinn-Legierung).
Tugium 23, 2007, S. 36–37 (zur Bauuntersuchung).

Zug, Alte Baarerstrasse 7
1711-113 2006. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung. 9 2 11

Regest: Münzen der Stadt Freiburg i. Üe., der Stadt Luzern (?), des
Kantons Schwyz, der Stadt Zürich, von Stadt und Amt Zug und der
Schweizerischen Eidgenossenschaft; Spielmarke aus Eisen (19. Jh.);
religiöse Medaille (Muttergottes vom Typ der Sedes Sapientiae/
hl. Michael als Drachentöter, vor 1798).
Tugium 23, 2007, S. 45–46 (zur Bauuntersuchung).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 25



A MA NZ AO Total

Zug, Oberaltstadt 13
1711-114 2006. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung. 5 5

JbAS 90, 2007, S. 202 (zur Ausgrabung).

Fribourg

Morens (district de la Broye), Derrière la Cure
2033- 2006. Nature de la trouvaille et du site indéterminées, prospection. 3 3

Vallon (district de la Broye), Sur Dompierre
2045-2 2006. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 15 15

Résumé: denier de la République romaine (56 av. J.-C.); 2 as du
IIe siècle; frappes officielles ou imitations d'antoniniens (260–274).
AAS 90, 2007, p. 176 (fouilles; ment.); CAF 9, 2007, p. 234
(fouilles; ment.).

Villeneuve (district de la Broye), Surpierre
2047-1 Début du XXe siècle. Trouvaille isolée, nature du site et de la

découverte indéterminées.
1 1

Résumé: monnaie en bronze d'Auguste et d'Agrippa.
J. MONNIER – P.-A. VAUTHEY, Archéologie fribourgeoise:
déclinaisons gallo-romaines. AS 29/1, 2006, p. 16–23 (ment.).

Bulle (district de la Gruyère), Condémine
2125-4 2004. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 2 2

Résumé: sesterces de Marc Aurèle déposés dans des concentrations
d'ossements brûlés.
MONNIER – VAUTHEY art. cit. (fouilles).

La Roche (district de la Gruyère), La Berra
2149-1 2006. Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, prospection. 4 4 8

Noréaz (district de la Sarine), Café de la 'Fleur de Lys'
2213-1 1967. Trésor, établissement indéterminé, chantier indéterminé. 197 197

Résumé: monnaies d'or et d'argent du XVe siècle.
C. RAEMY TOURNELLE, Barthélémy Chuet, un administrateur
apostolique sous les signes de la lune et du soleil. BAMM 19, 2006,
p. 32–44 (1 parpaiolle au nom de Barthélémy Chuet ment. p. 43).

Estavayer-le-Gibloux (district de la Sarine), Au Village
2223- 2006. Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. 2 2

Résumé: as indéterminé du Ier–IIe siècle; sesterce de Sévère
Alexandre pour Mamée (222–235).

26 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Estavayer-le-Gibloux (district de la Sarine)

MONNIER – VAUTHEY art. cit. (fouilles; plus de 150 monnaies
impériales et 1 potin ment.).

Bösingen (Bezirk Sense), Dorfplatz
2295-4 2006. Einzelfunde, villa rustica, Friedhof, archäologische

Untersuchung.
1 1 4 6

Regest: Aes-Münze von Constantinopolis (330–348).
FHA 9, 2007, S. 220 (zur Ausgrabung); JbAS 90, 2007, S. 163–164
(zur Ausgrabung; erw.).

Bossonnens (district de la Veveyse), Château
2323-1 2006. Trouvaille isolée, château, recherche archéologique. 1 1

Résumé: médaille de Saint-Benoît (XVIIe–XVIIIe siècle).
AAS 90, 2007, p. 184–185 (fouilles); CAF 9, 2007, p. 221 (fouilles).

Solothurn

Oberbuchsiten (Bezirk Gäu), Bachmatt (96/14)
2406-14.1 2006. Einzelfund, Dorf, archäologische Untersuchung. 1

ADSO 12, 2007, S. 63 (zur Ausgrabung).

Hochwald (Bezirk Dorneck), keine näheren Angaben
2475- "vor 2–3 Jahren" (gemeldet 2006). Einzelfund, Art der Fundstelle

unbestimmt, Bautätigkeit unbestimmt, in Aushub.
1 1

Regest: Frankreich, Double tournois 1575–1645.

Hofstetten-Flüh (Bezirk Dorneck), Huetmatt,
Römerstrasse (59/5)

2476-5.3 2006. Einzelfund, Dorf, archäologische Untersuchung. 1
Regest: Schwyz, Land, Schilling 1623–1673 (DIVO – TOBLER, 17. Jh.,
S. 142, Nr. 1228).
ADSO 12, 2007, S. 66 (Fundstelle erw.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 27



A MA NZ AO Total

Biberist (Bezirk Wasseramt), Spitalhof (14/9)
2513-9.3 1987. Depot, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2 2

Regest: Keltische Münzen: 2 Büschelquinare.
Bem.: Es handelt sich um ein wohl absichtlich niedergelegtes
Ensemble; erwähnenswert ist die besondere Fundlage nahe der Ecke
der älteren Hofmauer bzw. der jüngeren Trennmauer, die mit einem
grossen Stein markiert war.
S. FREY-KUPPER – C. SCHUCANY, Die keltischen Münzen.
In: C. SCHUCANY, Die römische Villa von Biberist-Spitalhof/SO:
Grabungen 1982, 1983, 1986–1989. Untersuchungen im
Wirtschaftsteil und Überlegungen zum Umland (Ausgrabungen und
Forschungen 4), Remshalden 2006, Band 4.1, S. 56–60, Abb. 6/13
und 6/14: 1–2; S. FREY-KUPPER, Katalog der Münzen.
In: SCHUCANY a. O. Band 4.3, S. 842–843, Tab. 2, Taf. 1: 1–2.

2513-9.2 1923. Einzelfund, villa rustica, Zufall. 1 1
Regest: Vespasianus, Prägestätte unbestimmt, Sesterz 69–79 n. Chr.
FREY-KUPPER a. O. Band 4.3, S. 745, Nr. 55, Taf. 6: 55.

Biberist (Bezirk Wasseramt), Spitalhof (?), Gebiet (14/9)
2513-9.9 1895. Teil eines Hortes oder einer Börse, villa rustica, Zufall. 4 4

Regest: Antoniniane des Aurelianus, 272–274 n. Chr.
Bem.: Die vier Münzen bilden den Teil eines Ensembles (Hort oder
Börse), welches auf dem Gebiet des Gutshofes verborgen oder
verloren wurde.
S. FREY-KUPPER, Die römischen Münzen. In: SCHUCANY a. O.
Band 4.2, S. 312–313; FREY-KUPPER a. O. Band 4.3, S. 745–746,
Nr. 57–60, Taf. 6: 57–60.

2513-9.10 1895. Einzelfund, villa rustica, Zufall. 1 1
Regest: Nero, Prägestätte, Nominal und Datierung unbestimmt.
FREY-KUPPER a. O. Band 4.2, S. 311;  FREY-KUPPER a. O. Band 4.3,
S. 746, Nr. 61.

Biberist (Bezirk Wasseramt), Spitalhof,
"Lerchenfeld" (14/9)

2513-9.11 1890. Einzelfund, villa rustica, Zufall. 1 1
Regest: Hadrianus bis Marcus Aurelius, Sesterz 117–180 n. Chr.
FREY-KUPPER a. O. Band 4.2, S. 311;  FREY-KUPPER a. O. Band 4.3,
S. 745, Nr. 56, Taf. 6: 56.

28 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14





Karte 4 Neufunde 2006: andere Objekte

 Trouvailles 2006: autres objets 

 Ritrovamenti 2006: altri oggetti

Karte 3 Neufunde 2006: Neuzeit 

 Trouvailles 2006: Temps modernes

 Ritrovamenti 2006: Età moderna



Karte 5 Bibliographie 2006: Antike

 Bibliographie 2006: Antiquité

� %LEOLRJUDÀD�������$QWLFKLWj
 � allgemein zur Fundstelle / ensemble du site  / informazioni generali sul luogo

 � numismatische Publikation / publication numismatique / pubblicazione numismatica

Karte 6 Bibliographie 2006: Mittelalter

 Bibliographie 2006: Moyen Age

� %LEOLRJUDÀD�������0HGLRHYR
 � allgemein zur Fundstelle / ensemble du site / informazioni generali sul luogo

 � numismatische Publikation / publication numismatique / pubblicazione numismatica



Karte 7 Bibliographie 2006: Neuzeit

 Bibliographie 2006: Temps modernes

� %LEOLRJUDÀD�������(Wj�PRGHUQD
 � allgemein zur Fundstelle / ensemble du site / informazioni generali sul luogo

 � numismatische Publikation / publication numismatique / pubblicazione numismatica

Karte 8 Bibliographie 2006: andere Objekte

 Bibliographie 2006: autres objets

� %LEOLRJUDÀD�������DOWUL�RJJHWWL
 � allgemein zur Fundstelle / ensemble du site / informazioni generali sul luogo

 � numismatische Publikation / publication numismatique / pubblicazione numismatica



A MA NZ AO Total

Biberist (Bezirk Wasseramt), Spitalhof (14/9)
2513-9.4 Verschiedene Fundjahre. Einzelfunde, villa rustica, archäologische

Untersuchung.
51 1 52

Regest: Keltische Münze: Lingones, Potin; römische Münzen:
Augustus bis Philippus I. Arabs; neuzeitliche Münze: Bern, Kanton,
Batzen 1826.
Bem.: Die Münzen stammen zum grossen Teil aus
stratigraphischem Zusammenhang. Verschiedene davon liefern einen
Terminus post quem zur Erbauung oder Zerstörung einzelner
Gebäude im Wirtschaftsteil der römischen Villa. Die Befunde
konnten Perioden der flavischen Zeit bis zum dritten Viertel
des 3. Jh. n. Chr. zugewiesen werden.
FREY-KUPPER – SCHUCANY a. O. Band 4.1, S. 56–60, Abb. 6/13 und
6/14: 3; FREY-KUPPER a. O. Band 4.2, S. 306–313, Abb. 20/1–20/4;
FREY-KUPPER a. O. Band 4.3, S. 739–745, Nr. 3–54;  FREY-KUPPER

a. O. Band 4.3, S. 842–843, Tab. 2, Taf. 1–5.

Solothurn (Bezirk Solothurn), Dornacherplatz
(Parkhaus Berntor) (115/127)

2601-127 2002. Einzelfunde, Siedlung, archäologische Untersuchung. 3
Regest: Zürich, Stadt, Batzen o.J. (HÜRLIMANN, S. 241, Nr. 921);
Luzern, Stadt, Schilling 1623 (WIELANDT, Luzern, S. 130, Nr. 126 b);
unbestimmt 16.–17. Jh.
Bem.: Das Grabungsareal liegt ausserhalb des römischen Vicus und
vor den Toren der mittelalterlichen Stadt, an einer Stelle, wo seit
dem Spätmittelalter Häuser errichtet wurden, die am Ende des
17. Jahrhunderts dem Bau der Schanzenanlage weichen mussten.
Die Münzen stammen aus einem archäologischen Zusammenhang
der Zeit vor dem Schanzenbau von 1689.
Y. BACKMAN, Die Schanzen in der Solothurner Vorstadt – 1685 bis
2005. ADSO 11, 2006, S. 56–66 (zur Ausgrabung).

Solothurn (Bezirk Solothurn), Kronengasse 1,
Palais Besenval (115/300)

2601-300 2005–2006. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 49
A. NOLD, Die Krutbadstube – vom Baden im alten Solothurn.
AS 30/3, 2007, S. 20–27 (zur Ausgrabung; S. 26 S. Frey-Kupper
zu den Münzen, mit Abb.); JbAS 90, 2007, S. 197–198 (zur
Ausgrabung; erw.); ADSO 11, 2006, S. 69 (zur Ausgrabung).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 29



A MA NZ AO Total

Basel-Stadt

Basel, Gasfabrik, Voltastrasse (A) TJO Süd, Etappe 4
(2003/68)

2701-98 2003–2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

1 2 4

JbAB 2004, 2006, S. 71–72 (zur Ausgrabung; erw.).

Basel, Münsterhügel, Bäumleingasse 14 (2003/42)
2701-99 2003–2004. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 5 5

Bem.: Römische Siedlungsbefunde, römische Brandgräber.
JbAB 2004, 2006, S. 39–42 (zur Ausgrabung).

Basel, Münsterhügel, Martinsgasse 6+8 (2004/01)
2701-101 2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
202 1 203

A. HAGEDORN – CH. STEGMÜLLER – S. STELZE-HÜGLIN, Von
Befestigungen und Grossbaustellen: Erste Ergebnisse der
Ausgrabung Martinsgasse 6+8 (2004/1). JbAB 2004, 2006, S. 91–113
(zur Ausgrabung; Kommentar D. Keller zur Münzreihe S. 105);
JbAB 2004, 2006, S. 23 (Kommentar D. Keller zur Münzreihe).

Basel, Münsterhügel, Münsterplatz (A) 20 (2004/17)
2701-102 2004. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische

Untersuchung, Leitungsgraben auf Almend.
1

JbAB 2004, 2006, S. 52 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40 (2004/03)
2701-104 2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
ca.
11

1 ca. 12

JbAB 2004, 2006, S. 75–78 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Voltamatte (A) (2004/04)
2701-105 2004. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
1 1

JbAB 2004, 2006, S. 78 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Voltastrasse (A) (2004/06)
2701-106 2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
5 5

JbAB 2004, 2006, S. 72–74 (zur Ausgrabung).

30 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40 (2004/19)
2701-107 2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
5 5

JbAB 2004, 2006, S. 79–80 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40 (2004/31)
2701-108 2004–2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
19 19

JbAB 2005, 2007, S. 65–72 (zur Ausgrabung; erw.); JbAB 2004, 2006,
S. 81 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40 (2004/35)
2701-109 2004–2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
3 3

JbAB 2004, 2006, S. 83–84 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40 (2004/36)
2701-110 2004–2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
8 8

JbAB 2004, 2006, S. 86 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40 (2004/37)
2701-111 2004–2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
18 20

JbAB 2004, 2006, S. 86–89 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Hüningerstrasse 84, Novartis,
Auditorium (2005/09)

2701-112 2005–2006. Grabbeigaben, Einzelfunde, Gräberfeld, ländliche
Siedlung, archäologische Untersuchung.

1 2 3

JbAB 2005, 2007, S. 77–81 (zur Ausgrabung); JbAS 89, 2006,
S. 232–233 (zur Ausgrabung/zum SLT-Gräberfeld; erw.: "Einem
Kleinkind war eine Silbermünze in den Mund gelegt.").

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 60, Novartis, Bau WSJ-91
(2006/5)

2701-138 2006. Einzelfund, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung. 1

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 60, Novartis Bau WSJ 68,
Etappe 1 (2006/27)

2701-139 2006. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt,
archäologische Untersuchung.

1

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40, Parking Süd
(2006/47)

2701-140 2006–2007. Einzelfunde, städtische Siedlung,
archäologische Untersuchung.

15 15

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 31



A MA NZ AO Total

Basel, Grossbasel, St. Alban-Rheinweg (A) 245
(Rheinufer) (2006/9)

2701-141 2006. Sekundärer Verlust, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 1 1
Regest: Rom, Kaiserreich, Valens, AE3.
Bem.: Sekundär verlagerte Fundmünze, ausgeschwemmt aus Schutt
vom Basler Münsterhügel, der zum Bau des St. Alban-Rheinweges
angeführt worden war.

Basel, Münsterhügel, Münsterplatz 6/7 (1984/6)
2701-145 1984–1985. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
? ?

Regest: Spätlatènezeitliche und römische Münzen.
D. BARGETZI, Leben am Abgrund – Spätkeltische und römische
Befunde und Funde am Münsterplatz 7. JbAB 2004, 2006,
S. 129–209 (zur Ausgrabung; Mz. S. 168 Kat. 72 mit S. 189 Taf. 10,
Sequanerpotin; S. 172 Nr. 133 mit S. 195 Taf. 16, nordgallische
Prägung, Ambactus-Typ; S. 175 Nr. 182 mit S. 202 Taf. 23,
Antoninus Pius für Diva Faustina I., Denar).

Basel-Landschaft

Arlesheim (Bezirk Arlesheim), Schloss Birseck (6.54)
2763-3 2006. Einzelfunde, Burg, archäologische Untersuchung,

(Bauuntersuchung).
3 3

Regest: Luzern, Stadt, Angster/Rappen 17. Jh.; Breisach, Stadt,
Pfennig 16./17. Jh.; Schweiz, Eidgenossenschaft, 1 Rappen 1894.
R. MARTI, Arlesheim, Birseck: Bauuntersuchung am Schloss. JbABL
2006, 2007, S. 40–45 (zur Bauuntersuchung); JbAS 90, 2007, S. 183
(zur Bauuntersuchung).

Münchenstein (Bezirk Arlesheim), Heiligholz (43.62)
2769-3 2006. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 1 1 2

Reinach (Bezirk Arlesheim), Mausacker
2773- 2002–2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
J. TAUBER, Ein 'Scherbenteppich' der Hallstattzeit, spätkeltische
Gehöfte und römische Gräber in Reinach (BL). AS 29/1, 2006,
S. 2–15 (zur Ausgrabung; S. 13 mit Abb. 23 keltische Münzen erw.;
S. 14 zwei römische Münzen 1. H. 4. Jh. erw.).

32 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Augst (Bezirk Liestal), Obermühle (2006.051)
2822- 2006. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 29 29

Regest: Rom, Republik, halbierter As; Rom, Kaiserreich, Augustus,
halbierter Nemausus-As (RIC I

2
, S. 51, Nr. 158); Augustus für

Tiberius, As, Lugdunum; Augustus (für Tiberius?), As (Imitation)
(Lugdunum); Gaius für Agrippa, As; Titus, As; Domitianus, Denar,
Dupondius und As; Traianus, As (3 Ex.) und As oder Dupondius;
Hadrianus, As (2 Ex.); Hadrianus für Sabina, As oder Dupondius;
Marcus Aurelius, Dupondius; Antoninus Pius, Dupondius und As;
Septimius Severus, Sesterz; Elagabalus für Iulia Soaemias, Denar;
Severus Alexander, Denar und Sesterz; Claudius II. Gothicus,
Antoninian; Tetricus I., Antoninian (Imitation); AE3, 335–337;
AE2, 348–350; AE3, 367–375.
JbAK 28, 2007, S. 73–78 (zur Ausgrabung; erw.); JbAS 90, 2007,
S. 162 (zur Ausgrabung).

Augst (Bezirk Liestal), Insula 18 (2006.053)
2822- 2006. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 2 2

Regest: Rom, Kaiserreich, Antoninus Pius, As (RIC III, S. 134,
Nr. 860 [a]); Septimius Severus, Sesterz (RIC IV.1, S. 180, Nr. 657).
JbAK 28, 2007, S. 79–81 (zur Ausgrabung).

Augst (Bezirk Liestal), Insula 14 (2006.054)
2822- 2006. Einzelfund, colonia, archäologische Untersuchung. 1 1

Regest: Rom, Kaiserreich, Septimius Severus, Sesterz (RIC IV.1,
S. 184, Nr. 678 [a]).
JbAK 28, 2007, S. 81–83 (zur Ausgrabung).

Augst (Bezirk Liestal), Region 7,A, Osttor (2006.058)
2822- 2006. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 15 15

Regest: 18 römische Münzen, u. a. Ensemble mit 13 Münzen aus
einem umgestürzten Regal: Rom, Republik, Denar (RRC S. 309,
Nr. 296/1d); Octavianus, Quinar; Rom, Kaiserreich, Augustus,
1½ Asse Lugdunum, As Rom; Tiberius für Divus Augustus, 2 Asse;
Claudius, As (Imitation); Vitellius, Denar; Titus, Sesterz und As;
Domitianus, Sesterz und Quadrans.
M. SCHAUB, Archäologie vor Ort: Die Publikumsgrabung 2006.058
in Augusta Raurica bringt ein Fundensemble um 100 n. Chr. ans
Licht. JbAK 28, 2007, S. 125–195 (zur Ausgrabung; zu den Münzen
M. Peter S. 154–156).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 33



A MA NZ AO Total

Augst (Bezirk Liestal), Insula 17/Region 2,A.
Frauenthermen (1996.61)

2822-2721.71 1996. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 30 30
V. ENGELER-OHNEMUS, Abfälliges aus Augusta Raurica: Deponien
und Zerfallserscheinungen zwischen den Frauenthermen und dem
Theater. JbAK 27, 2006, S. 209–322 (zur Ausgrabung; 13 röm.
Münzen und eine röm. Bleiplombe publ. S. 224. 229. 239–240,
S. 268 Kat. 15–19, S. 274 Kat. 89, S. 286 Kat. 260, S. 304
Kat. 494–500, S. 306 Kat. 561; Münzbestimmungen M. Peter).

Augst (Bezirk Liestal), Region 5,C
2822-3750.31 1963. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 347 1 8 361

Bem.: Vgl. IFS 3, S. 469-492.
S. FÜNFSCHILLING, Das Quartier 'Kurzenbettli' im Süden von
Augusta Raurica (FiA 35), Augst 2006 (Bd. 35/1 Text, S. 127–128;
Bd. 35/2 Katalog und Tafeln, Münzbestimmungen M. Peter im
Katalog integriert: Kat. 95. 190. 213. 289. 329. 354. 378. 626–632.
735–736. 860–861. 1073–1074. o. Nr. (nach Kat. 1230). 1261. 1445.
1513. 1583. 1615. 1833–1835).

Liestal (Bezirk Liestal), Ostenbergstrasse (40.261)
2829-6 2006. Einzelfund, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung. 1 1

R. MARTI, Liestal, Ostenbergstrasse: Grabung in einer
mittelalterlichen Siedlung. JbABL 2006, 2007, S. 36–39 (zur
Ausgrabung); JbAS 90, 2007, S. 190–191 (zur Ausgrabung).

Pratteln (Bezirk Liestal), Hauptstrasse (53.103)
2831- 2006. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 9 9

Regest: Römisch 1.–4. Jh.

Pratteln (Bezirk Liestal), Hauptstrasse (53.112)
2831- 2006. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1

Regest: Gallisches Sonderreich, Tetricus I. für Tetricus II. Caesar,
Antoninian (Rs. Priesterutensilien).

Pratteln (Bezirk Liestal), Heissgläng (53.102)
2831- 1998–2006. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt,

illegale Suche.
1

Pratteln (Bezirk Liestal), Löli (53.105)
2831- 1995–2005 (gemeldet 2006). Einzelfund, Art der Fundstelle

unbestimmt, illegale Suche.
1 1

Regest: As/Dupondius 1.–2. Jh.

34 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Schaffhausen

2006 keine Fundmeldungen.

Appenzell Ausserrhoden

2006 keine Fundmeldungen.

Appenzell Innerrhoden

2006 keine Fundmeldungen.

St. Gallen

Oberriet (Bezirk Oberrheintal)
3254-7.2 2006. Hort, Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
? ca. 350

Regest: Münzen zum grössten Teil römisch.

3254-7.1 2005. Hort, Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
Prospektion und Sondierung.

147 10 157

Bem.: Nachforschungen im Zusammenhang mit dem Hortfund
von Oberriet, verborgen um 271 n. Chr., gef. 1941 (SFI 3254-1).
JbAS 90, 2007, S. 171 (zu Ausgrabung und Prospektion; erw.);
NjblHVSG 147, 2007, S. 236–237 (zur Prospektion; erw.); E. R IGERT,
10 Jahre Lotteriefondsprojekt zur Aufarbeitung von archäologischen
Fundstellen im Kanton St. Gallen. NjblHVSG 147, 2007, S. 55–64;
S. 58 (zur Fundstelle; erw.); NjblHVSG 146, 2006, S. 203 (erw.).

Pfäfers (Bezirk Sargans), Ragol
3294-4 vor 1970 (gemeldet 2005). Einzelfund, Art der Fundstelle

unbestimmt, Zufall.
1 1

RIGERT a. O. S. 58; JbAS 89, 2006, S. 261; NjblHVSG 146, 2006,
S. 201.

Sargans (Bezirk Sargans), Malerva, St. Gallerstrasse 26a
3296-7 2005 (gemeldet 2006). Einzelfund, villa rustica, Gartenbau. 1 1

Regest: Rom, Kaiserreich, Nero, Rom/Lugdunum, Dupondius 62–68
(Münzbestimmung U. Werz, Münzkabinett Winterthur).
Bem.: Aus dem nahen Umfeld des römischen Gutshofs in der
Malerva.
JbAS 90, 2007, S. 173; NjblHVSG 147, 2007, S. 237.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 35



A MA NZ AO Total

Rapperswil-Jona, Jona (Bezirk See), Kempraten,
Fluhstrasse 6

3340-17 2005–2006. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 21 1 22
Bem.: Corrigendum zu Bulletin IFS 13, 2006, S. 37.
JbAS 90, 2007, S. 166–167 (zur Ausgrabung; erw.); R. ACKERMANN,
Jona, Kempraten, Fluhstrasse 6–10: Neue Grabungen in einem
beinahe vergessenen vicus. NjblHVSG 147, 2007, S. 72–83 (zur
Ausgrabung; S. 82 von Fluhstrasse 6 und 8/10 "fast 40 Münzen"
erw.); JbAS 89, 2006, S. 254 (zu den Ausgrabungen Fluhstrasse 6
und Fluhstrasse 8/10); NjblHVSG 146, 2006, S. 197–198 (zur
Ausgrabung).

Rapperswil-Jona, Jona (Bezirk See), Kempraten,
Fluhstrasse 8/10

3340-18 2006. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 19 19
JbAS 90, 2007, S. 167–168 (zur Ausgrabung); ACKERMANN a. O.;
JbAS 89, 2006, S. 254 (zu den Ausgrabungen Fluhstrasse 6 und
Fluhstrasse 8/10).

Graubünden

Cunter (Bezirk Albula), Crap Ses-Gebiet, Cresta
3532-3 2006. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 1 1

Regest: Rom, Republik, As 211–89 v. Chr.
Bem.: Fundstelle 4.
J. RAGETH, Und nochmals römische Militaria-Funde aus dem
Oberhalbstein. JbADGR 2006, 2007, S. 53–60 (zur Prospektion;
Münze S. 53–55 mit S. 60 Abb. 34); JbAS 90, 2007, S. 164 (zur
Prospektion; erw.).

Riom-Parsonz (Bezirk Albula), Riom, Cadra,
untere Strassenkurve

3536-5 2006. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische
Untersuchung.

4 4

Regest: Rom, Kaiserreich, Claudius II. Gothicus, Mailand,
Antoninian 268; Aes 4. Jh. (3 Ex.).
JbADGR 2006, 2007, S. 85–91 (zur Ausgrabung; erw.); JbAS 90,
2007, S. 172–173 (zur Ausgrabung; erw.).

Sils im Domleschg (Bezirk Hinterrhein), Hohenrätien
3640-4 2006. Einzelfund, Burg, Zufall. 1 1

Bem.: Zufallsfund auf Zuweg, unterhalb der Toranlage; genaue
Fundumstände unklar.

36 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Chur (Bezirk Plessur), Kathedrale St. Mariä
Himmelfahrt

3901-42.4 2006. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung. 19 19
Regest: Rom, Kaiserreich, 3. Jh. (2 Ex.), 4. Jh. (15 Ex.) und 5. Jh.
(2 Ex.).
Bem.: Fortsetzung der Grabung 2003–2005.
JbADGR 2006, 2007, S. 77–79 (zur Ausgrabung).

Chur (Bezirk Plessur), Kasernenstrasse 15,
Talstation Brambrüeschbahn

3901-44 2006. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 6 6
Regest: Rom, Republik, As; Rom, Kaiserreich, Augustus für
Tiberius, As Lyon; Tiberius für Divus Augustus, Providentia-As
(2 Ex.); Gaius für Agrippa, As; Nero, As Lyon.
Bem.: Fundstelle liegt in Chur-Welschdörfli.
JbADGR 2006, 2007, S. 74–77 (zur Ausgrabung; erw.); JbAS 90,
2007, S. 164 (zur Ausgrabung; erw.).

Trimmis (Bezirk Landquart), Caluonia,
Evangelische Kirche, Friedhoferweiterung

3945-3 2006. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 6 6
Regest: Aes-Münzen des 4. Jh.

Sumvitg (Bezirk Surselva), Val Russein, Barcuns?
3985-1 1940er Jahre (gemeldet 2006). Einzelfund, Art der Fundstelle

unbestimmt, Bautätigkeit.
1 1

Regest: Hadrianus.
Bem.: Die Münze wurde in den 1940er Jahren von einem
italienischen Gastarbeiter beim Bau des Kraftwerks Russein (Stausee
oder Elektrizitätswerk-Zentrale?) gefunden und gelangte in die
Hände von Pfr. Dr. B. Hübscher, der sie 2006 dem ADGR übergab.

Aargau

Ennetbaden (Bezirk Baden), Postplatz (Edb.006.1)
4026-1 2006. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische

Untersuchung.
4 4

Regest: 4 römische Asse, davon 1 Ex. halbiert und 1 Ex. Traianus.
JbAS 90, 2007, S. 165–166 (zur Ausgrabung; erw.).

Windisch (Bezirk Brugg), Römerblick (V.002.11)
4123-24.3 2004. Einzelfunde, Militärlager, archäologische Untersuchung. 32 1 33

M. PFISTERER, Rezension zu H. W. DOPPLER – TH. PAULI-GABI –
M. PETER, Der Münzstempel von Vindonissa (JbGPV 2004, 2005,
S. 41–49). MÖNG 46/1, 2006, S. 51–54.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 37



A MA NZ AO Total

Windisch (Bezirk Brugg), Spillmannwiese (V.003.1)
4123-26.4 2006. Einzelfunde, Militärlager, archäologische Untersuchung. 171 1 187

Regest: 3 keltische Münzen; Rom, Republik, 6 Denare/Quinare und
7 Asse halbiert; Rom, Kaiserreich, 50 Ex. julisch-claudisch (davon
24 halbiert); 7 Ex. 2. H. 1. Jh.; 1 Ex. 2. Jh.; 3 Ex. 3. Jh.; 94 Ex. 4. Jh.;
Bern, Stadt, Batzen 18. Jh.
JbAS 90, 2007, S. 177–178 (zur Ausgrabung; erw.); JbGPV 2006,
2007, S. 85–88 (zur Ausgrabung; S. 87 Münze des Titus aus
Doppelspitzgraben erw.).

4123-26.3 2005. Einzelfunde, Militärlager, archäologische Untersuchung. 312? 312?
Regest: Keltisch bis 4. Jh.
JbAS 89, 2006, S. 266–268 (zur Ausgrabung; erw.).

Windisch (Bezirk Brugg), Bachthalen (V.006.2)
4123-35 2006. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
229 1 234

Regest: Rom, Republik, 50 Ex.: 2 Denare, 9 Asse (davon
1 Octavianus), 37 Asse halbiert; Rom, Kaiserreich: 152 Ex.
julisch-claudisch, darunter 2 Denare, 29 Asse halbiert und
2 Semisses, v. a. Lyoner Altarserien und für Divus Augustus, 5 Ex.
Nemausus (davon 4 Ex. halbiert); 9 Ex. 2. H. 1. Jh., darunter Denar
des Domitianus; 2 Ex. 2. Jh.; 1 Ex. 4. Jh.; 1 Ex. provinzialrömisch;
Bundesrepublik Deutschland, 1 Pfennig 1989.
JbAS 90, 2007, S. 177 (zur Ausgrabung; erw.); JbGPV 2006, 2007,
S. 92–93 (zur Ausgrabung).

Windisch (Bezirk Brugg), Steinacker (V.006.1)
4123-36 2006. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 123 2 1 127

Regest: Rom, Republik, 2 Denare, 1 As, 16 halbierte Asse und
1 halbierter Sesterz(?), 2 Legionsdenare und 1 -quinar des
M. Antonius; Rom, Kaiserreich, julisch-claudisch 60 Ex., davon 18
halbierte Asse, v. a. Lyoner Altarserien, auch Divus Augustus/
Providentia und Münzmeisterserien, 2 Ex. Nemausus (1 Ex.
halbiert); 8 Ex. 2. H. 1. Jh., darunter subaerater Denar; 2 Ex. 2. Jh.;
1 Ex. 1./2. Jh.; 7 Ex. 4. Jh.; Bern, Stadt, Kreuzer 16. Jh.; Neuenburg,
Fürstentum, Friedrich Wilhelm II. von Preussen (1786–1797),
Halbbatzen 1793; Bleiplombe.
JbAS 90, 2007, S. 178 (zur Ausgrabung; erw.); JbGPV 2006, 2007,
S. 90–92 (zur Ausgrabung).

Windisch (Bezirk Brugg), Vorplatz Klinikhauptgebäude
(V.006.17)

4123-37 2006. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

3 3

Regest: Rom, Republik, As halbiert; Rom, Kaiserreich, Lyoner
Altarserie, Sesterz (RIC I

2
, S. 57, Nr. 231a) und As (Imitation).

JbGPV 2006, 2007, S. 93–95 (zur Ausgrabung).

38 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Windisch (Bezirk Brugg), Vorderes Kirchenfeld
(V.006.18)

4123-38 2006. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

1 1

Regest: Rom, Kaiserreich, Gratianus, Aes2 (Lugdunum, Typ
Reparatio reipub).
JbGPV 2006, 2007, S. 97 (zur Ausgrabung).

Eiken (Bezirk Laufenburg), Eilez
4161-1 2002 (gemeldet 2006). Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt,

Prospektion.
4 4

Regest: Deutsches Reich, 1 Pfennig 1889; Schweiz,
Eidgenossenschaft, 5 Rappen 1895, 2 Rappen 1874? und 1893.

Eiken (Bezirk Laufenburg), Eilez II
4161-2 2003 (gemeldet 2006). Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt,

Prospektion.
1 1

Regest: Baden, Grossherzogtum (?), 1 Kreuzer 1807.

Lenzburg (Bezirk Lenzburg), Schloss (Lnz.005.3)
4201-4 2006. Einzelfund, Schloss, archäologische Untersuchung. 1 1

Regest: Rom, Kaiserreich, Antoninian.

4201-4.1 2006. Börse, Schloss, archäologische Untersuchung, (Schlosshof,
im Sand; Baugrube?).

9 9

Regest: Schweiz, Eidgenossenschaft, 20 Rappen 1850 (2 Ex.) und
185[.], 10 Rappen 1850; Frankreich, 2. Kaiserreich, Napoleon III.
(1852–1870), 10 Centimes 1854, 1855 und 1863; Italien, Königreich,
Vittorio Emanuele II. (1861–1878), 1 Lira 1863 und 1867.
Bem.: Reste eines Lederbeutels erhalten.
JbAS 90, 2007, S. 169 (zur Ausgrabung).

Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden), Auf der Wacht,
Region 17,D (2006.004)

4252- 2006. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 84 84
Regest: Kelten; Leuker-Potin. Rom, Republik: Denar (RRC S. 356,
Nr. 345/1); halbierter As (RRC S. 487, Nr. 479/1); halbierter As.
Rom, Kaiserreich: Augustus, Lugdunum, 3½ Asse; Tiberius, 3 Asse;
Gaius, As; Claudius, As (Imitation); Vespasianus, Denar,
Dupondius und 2 Asse; Vespasianus–Titus, Dupondius und As;
Titus, 2 Asse; Domitianus, 4 Dupondien; Traianus, Sesterz,
Dupondius und 2 Asse; Hadrianus, 2 Sesterze, 3 Dupondien und
As; Antoninus Pius–Marcus Aurelius (inkl. Lucilla und Faustina II.),
4 Sesterze, 5 Dupondien und Asse; Commodus, Dupondius;
Severus Alexander für Iulia Mamaea, subaerater Denar; Claudius II.
Gothicus, Antoninian; 37 Bronzemünzen des 4. Jahrhunderts:

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 39



A MA NZ AO Total

318–330 (2 Ex.), 330–341 (28 Ex.), 341–348 (1 Ex.), 348–350 (1 Ex.),
355–358 (1 Ex.), 364–375 (1 Ex.), 383–395 (2 Ex.), unbestimmt nach
330 (1 Ex.).
JbAK 28, 2007, S. 101–112 (zur Ausgrabung; erw.); JbAS 90, 2007,
S. 168 (zur Ausgrabung; erw.).

Bad Zurzach (Bezirk Zurzach), Wasenacher (Zur.006.1)
4323-18 2006. Grabbeigaben, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. ? ?

Bem.: Frühmittelalterliches Gräberfeld. Grab 106: 3 Mz. 4. Jh.,
gelocht; aus mind. einem weiteren Grab (Blockbergung) Mz. im
Röntgenbild erkennbar.
JbAS 90, 2007, S. 204–205 (zur Ausgrabung).

Allgemeine Darstellungen und Übersichten

TH. PAULI-GABI – E. DESCHLER-ERB – R. FELLMANN BROGLI et al.,
Verborgene Schätze. AS 29/2, 2006, S. 36–43 (verschiedene römische
Funde erw.: Baden-Römerstrasse 10/12, Münzstempel Vindonissa,
Kaiseraugst Silberschatz); P.-A. SCHWARZ – E. BLEUER –
R. FELLMANN BROGLI, Sicherheit durch übernatürliche Kräfte? Ein
Streifzug durch die Epochen. AS 29/2, 2006, S. 44–57 (S. 51–52
Amulettkette mit Münzen aus Vindonissa, Südfriedhof erw.).

Thurgau

Diessenhofen (Bezirk Diessenhofen), Rhyacker
(2006.091)

4545- 2006. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 10 10
Regest: U. a. Luzern, Kanton, 1 Rappen 1804; Baden,
Grossherzogtum, 1 Kreuzer 1828; Württemberg, Königreich,
6 Kreuzer 1808; Österreich, ½ Kreuzer 1800; Görz und Gradiska,
Grafschaft, Franz II. (1792–1835), 2 Soldi 1799.

Diessenhofen (Bezirk Diessenhofen), Ratihart (2006.089)
4545- 2006. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 6 10 16

Regest: U. a. 6 römische Münzen und 7 Ex. Eidgenossenschaft.

Diessenhofen (Bezirk Diessenhofen), Ratihart (2006.099)
4545- 2006. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 1 1

Regest: Württemberg, Heller.

Schlatt (Bezirk Diessenhofen), Neuparadies, Nigelsee
(2006.090)

4546- 2006. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 8 8
Regest: Davon 7 Ex. Eidgenossenschaft.

40 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Schlatt (Bezirk Diessenhofen), Unterschlatt, Rüütene
(2006.093)

4546- 2006. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 1 3 2 6
Regest: U. a. 1 römische Münze und Bayern, Herzogtum, 1 Pfennig
1792; 2 Devotionalien.

Schlatt (Bezirk Diessenhofen), Altparadies, Auwis
(2006.095)

4546- 2006. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 5 11 4 20
Regest: U. a. 5 römische Münzen; Baden, Grossherzogtum,
1 Kreuzer 1816 und 1851; Freiburg i. Br., Stadt, 2 Kreuzer
1710–1720; 4 Devotionalien.

Gachnang (Bezirk Frauenfeld), Kefikon,
Amelettengässli 7 (2006.076)

4571- Fundjahr? (gemeldet 2006). Einzelfund, Fundstelle mit
Siedlungscharakter, Zufall.

1 1

Regest: Zürich, Stadt, Schilling.

Tägerwilen (Bezirk Kreuzlingen), Okenfiner
(Parzelle 120) (2006.030)

4696- 2004 (gemeldet 2006). Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt,
Zufall.

1 1

Regest: Rom, Kaiserreich, Augustus, Nemausus-As.

Eschenz (Bezirk Steckborn), Insel Werd, Rheinbett
(2005.082)

4806- 2005–2006. Einzelfund, Gewässer, vicus, Prospektion. ? ?
Regest: Wohl keltische Elektron-Münze? und zahlreiche römische
Münzen.
JbAS 90, 2007, S. 156 (zur Prospektion; erw.); H. BREM, Gold der
Kelten? Ein rätselhaftes Objekt aus dem Rhein... AS 29/3, 2006,
S. 43 mit Abb. (zum wohl keltischen Objekt; römische Münzen
erw.).

Eschenz (Bezirk Steckborn), Untereschenz, Rheinweg
(Parzelle 1507) (2005.021)

4806-35.2 2006. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. ? ?
JbAS 90, 2007, S. 166 (zur Ausgrabung; erw.).

Weinfelden (Bezirk Weinfelden), Hofackerstrasse 5a
(2006.022)

4946- Fundjahr? (gemeldet 2006). Einzelfund, Fundstelle mit
Siedlungscharakter, Zufall.

1 1

Regest: Nürnberg, Hans Krauwinkel II. (Meister 1586, gest. 1635),
Rechenpfennig vom Typ Jupiter und Ganymedes – sitzende Minerva
(MITCHINER I, S. 452, Nr. 1606).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 41



A MA NZ AO Total

Ticino

Giubiasco (distretto di Bellinzona), necropoli
5005-3 1901–1905. Borsa, corredo tombale, necropoli, ricerca archeologica. 20 20

Nota: 11 tombe con monete: tomba 66, 70, 72–73, 95, 100–101, 428,
432–433, 515.
J. DIAZ TABERNERO, Die Münzen. In: L. PERNET – E. CARLEVARO

et al., La necropoli di Giubiasco (TI) vol. II: Les tombes de La Tène
finale et d'époque romaine (Collectio archaeologica 4), Zürich 2006,
p. 275–279; E. CARLEVARO – L. PERNET – L. TORI, La necropoli di
Giubiasco: 3000 anni di storia. Un progetto di ricerca del Museo
nazionale svizzero e dell'Università di Zurigo. RAA 63, 2006,
p. 113–122 (monete menz. p. 120).

Semione (distretto di Blenio), Castello di Serravalle
5046-2 2005. Reperti singoli, fortezza, ricerca archeologica. 17 17

S. BEZZOLA, Castello di Serravalle. Campagna di scavo 2005. Boll.
Storico Svizzera Italiana s. n. CIX/1, 2006, p. 147–154 (scavi; menz.
p. 149).

Muralto (distretto di Locarno), Chiesa S. Vittore
5120-1 1970. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.

R. CARDANI VERGANI, Il San Vittore di Muralto: Una prima lettura
attraverso i dati archeologici. Archivo storico ticinese, 2006/140,
p. 189–198 (luogo di ritrovamento).

Lugano (distretto di Lugano), Area Maghetti
5192-1 1981–1982. Reperto singolo, insediamento indeterminato, ricerca

archeologica.
1 1

Sommario: Regno d'Italia, Arduino d'Ivrea (1002–1015), Milano,
denaro scodellato 1002–1004.
R. CARDANI VERGANI, Legato Maghetti: uno speccato di storia
luganese. Boll. Assoc. arch. ticinese 18, 2006, p. 18–23 (ricerca
archeologica; moneta con ill. p. 23).

Stabio (distretto di Mendrisio)

C. PASTORE, Stabio: dispersione di un patrimonio archeologico.
Boll. Assoc. arch. ticinese 18, 2006, p. 10–13.

Tremona (distretto di Mendrisio), Piasa
5267-5 2006. Corredo tombale, necropoli, ricerca archeologica. 3 3

AAS 90, 2007, p. 174–176 (scavi; menz.); R. CARDANI VERGANI,
Ricerche archeologiche in Cantone Ticino nel 2006. Boll. Assoc.
arch. ticinese 19, 2007, p. 28–31; p. 29 (scavi; menz.).

42 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Biasca (distretto di Riviera), San Petronilla
5281-2 1880. Genere del reperto, del luogo e circostanza del ritrovamento

indeterminate.
? ?

Sommario: monete di epoca romana.
R. CARDANI VERGANI, Ricerche archeologiche in Cantone Ticino
nel 2005. Boll. Assoc. arch. ticinese 18, 2006, p. 28–31; p. 28.

Studi generali

M. DELLA CASA – F. LURASCHI – G. M. STAFFIERI – L. M. VENTURI

(ed.), Varia numismatica ticinensia: Contributi, aggiornamenti e
studi su monete, medaglie e banconote in relazione con il territorio
della Svizzera Italiana. Circolo Numismatico Ticinese 1986–2006,
Milano 2006 (ristampa di vari articoli, p. 177–223 per ritrovamenti
monetali; p. 217–223 tabella con i ritrovamenti monetali del
Canton Ticino dalla seconda metà del XIX secolo alla fine del 2005).

Vaud

Avenches (district de la Broye-Vully),
Sanctuaire de Derrière la Tour

5451- 2006. Trouvaille isolée, quartier religieux, temple, enclos, recherche
archéologique.

1 1

BPA 48, 2006, p. 108–109 (fouilles).

Avenches (district de la Broye-Vully), Nord Insula 6 /
Insula 6

5451- 2006. Trouvailles isolées, habitat, voirie, recherche archéologique. 8 8
BPA 48, 2006, p. 119–122 (fouilles).

Avenches (district de la Broye-Vully), Parcelle 2903
5451- 2006. Trouvaille isolée, ville, prospection. 1 1

Avenches (district de la Broye-Vully), Insula 36
(parcelle 2769)

5451- 2006. Trouvailles isolées, colonie, ville, prospection. 2 1 3

Avenches (district de la Broye-Vully), Parcelle 2789
5451- 2006. Trouvailles isolées, colonie, prospection. 2 2

Avenches (district de la Broye-Vully), Insula 30
(parcelle 2764)

5451- 2006. Trouvailles isolées, colonie, ville, prospection. 2

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 43



A MA NZ AO Total

Avenches (district de la Broye-Vully), Insula 41
(parcelle 2764)

5451- 2006. Trouvaille isolée, colonie, prospection. 1 1

Avenches (district de la Broye-Vully), Insula 49
(parcelle 2758)

5451- 2006. Trouvailles isolées, colonie, prospection. 3 3

Avenches (district de la Broye-Vully), Insula 39
(parcelle 2903)

5451- 2006. Trouvailles isolées, ville, prospection. 1 2

Avenches (district de la Broye-Vully), Insula 50
(parcelle 2780)

5451- 2006. Trouvaille isolée, colonie, prospection. 1 1

Avenches (district de la Broye-Vully), Insula 51
(parcelle 2780)

5451- 2006. Trouvailles isolées, colonie, ville, prospection. 4 5

Avenches (district de la Broye-Vully), Sur Fourches.
Nécropole de la Porte de l'Ouest

5451- 2005–2006. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 83 83
Résumé: dont des monnaies celtiques (4 quinaires et 1 potin).
AAS 90, 2007, p. 162 (fouilles; ment.); BPA 48, 2006, p. 110–113
(fouilles; ment.).

Avenches (district de la Broye-Vully), Insula 19

S. FREY-KUPPER – I. LIGGI ASPERONI, Les monnaies. In: CH. MARTIN

PRUVOT, L'insula 19 à Avenches. De l'édifice tibérien aux thermes
du IIe siècle (CAR 103), Lausanne 2006, p. 237–257 (catalogue et ill.
de 60 monnaies).

Avenches (district de la Broye-Vully),
Temple de la Grange des Dîmes

5451-3 2004. Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 26 27
BPA 48, 2006, p. 135, fig. 9 (sesterce de Caligula; RIC I

2
, p. 111,

nº 36); S. FREY-KUPPER, Münzen. In: R. BACHER, Das Gräberfeld
von Petinesca (Petinesca 3), Bern 2006, p. 55–64 (don votif? d'un
sesterce de Caligula, 37–38 apr. J.-C., ill. p. 63).

Avenches (district de la Broye-Vully)

A. HOCHULI-GYSEL – V. BRODARD, Marc Aurèle. L'incroyable
découverte du buste en or à Avenches (MRA, Documents 12),
Avenches 2006 (monnaies ments. et ill. p. 64–65; p. 81; p. 84–85).

44 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Eclépens (district de Cossonay), Le Mormont

Rem.: voir La Sarraz, Le Mormont, CSI 5498-4.

La Sarraz (district de Cossonay), Le Mormont
5498-4 2006. Dons votifs, sanctuaire en fosses, recherche archéologique. 21 22

Résumé: quinaires à la légende KALETEDOU; potins "à la grosse
tête".
Rem.: près de 250 fosses à offrandes contenant des restes de faune
domestique, des céramiques, des meules etc. ainsi que 9 squelettes
humains. Lieu de culte fréquenté entre 120 et 80 av. J.-C.
AAS 90, 2007, p. 156–157 (fouilles; ment.); Bulletin des musées
lausannois 48, 2007–2008, p. 12 (ill. d'un potin "à la grosse tête");
AS 29/4, 2006, p. 44 (site; ment.); BAMM 19, 2006, p. 67 (ment.).

Bullet (district de Grandson), Le Chasseron
5552-6 2005 (communication 2006). Trouvaille isolée, temple, recherche

archéologique.
1 1

AAS 89, 2006, p. 247–249 (fouilles; ment.); BAMM 19, 2006, p. 66
(ment.).

Bullet (district de Grandson)

Bulletin des musées lausannois 44, 2006, p. 14 (ill. d'un dupondius
de Vespasien, 77–78 apr. J.-C.).

Grandson (district de Grandson),
Église Saint-Jean-Baptiste

5561-1 2003–2004. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 8 1 9
C. RAEMY TOURNELLE, Barthélémy Chuet, un administrateur
apostolique sous les signes de la lune et du soleil. BAMM 19, 2006,
p. 32–44 (1 denier au nom de Barthélémy Chuet ment. p. 43).

Lausanne (district de Lausanne), Vidy, é
Comité international Olympique

5586- 2006. Trouvailles isolées, site sans caractère d'établissement,
recherche archéologique.

2 2

Résumé: monnaies fin IVe siècle.
AAS 90, 2007, p. 168–169 (fouilles; 2 monnaies ment.); BAMM 19,
2006, p. 66 (1 monnaie ment.).

Lausanne (district de Lausanne), Cathédrale,
Place Nord, cloître, rue Vuillermet

5586- 1991–1997 (communication 2006). Nature de la trouvaille
indéterminée, cathédrale, recherche archéologique.

5 5

BAMM 19, 2006, p. 67 (ment.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 45



A MA NZ AO Total

Lausanne (district de Lausanne),
Cathédrale Notre-Dame

5586- Diverses années de découverte. diverses natures de la trouvaille,
cathédrale, diverses natures de la découverte.

5 128

Résumé: 128 monnaies et jetons dont 33 disparus; aux 95 objets
existants s'ajoutent 7 dessins identifiables: 97 monnaies et 5 jetons.
La répartition est la suivante: 2 monnaies romaines; 2 monnaies
carolingiennes; 22 monnaies de l'évêché de Lausanne; 23 monnaies
savoyardes (comté et duché); 3 monnaies du comté de Genevois;
1 denier de Fribourg; 2 monnaies de l'évêché de Genève; 1 bractéate
du duché de Fribourg; 2 double tournois du royaume de France
(Philippe le Bel); 1 denier de l'archevêché de Lyon; 4 oboles de
l'évêché de Viviers; 1 monnaie du comté de Provence; 2 monnaies
du comté de Provins, Champagne; 1 denier tournois de l'abbaye de
Saint-Martin, Tours; 6 monnaies des états bourguignons;
6 monnaies du duché de Milan; 1 petit denier de la seigneurie de
Vérone; 2 monnaies du royaume de Sicile; 3 monnaies de la
république de Berne; 4 monnaies du canton de Vaud; 1 kreuzer de
la ville de Fribourg; demi-kreuzer de Neuchâtel (royaume de Prusse);
2 monnaies de la république de Genève; 1 schilling de Lucerne;
1 quart du duché de Savoie; 2 monnaies indéterminées.
A. GEISER, Monnaies recueillies dans les fouilles de la Cathédrale de
Lausanne. In: C. HUGUENIN – G. CASSINA – D. LÜTHI (éd.), Destins
de pierre: le patrimoine funéraire de la cathédrale de Lausanne
(CAR 104), Lausanne 2006, p. 253–279.

5586-2 1977 (communication 2006). Trouvaille isolée, cathédrale, recherche
archéologique.

1 1

BAMM 19, 2006, p. 67 (ment.).
5586-2 1904–1906 (communication 2006). Trouvaille isolée, cathédrale,

recherche archéologique.
1 1

BAMM 19, 2006, p. 67 (ment.).
5586-2 Année de la découverte indéterminée. Dépôt de fondation de la

tombe de Henriette Canning, cathédrale, nature de la découverte
indéterminée.

4 4

Résumé: Vaud, Canton 2½ rappen (1816); demi-batz (1819);
demi-batz (1810); 1 batz (1820).
BAMM 19, 2006, p. 67 (ment.); GEISER art. cit. (catalogue p. 277).

Saint-Saphorin (district de Lavaux-Oron), Église
5610-2 1969–1970. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 556

Résumé: les monnaies datent du IIe au XXe siècle.
RAEMY TOURNELLE art. cit. (1 denier au nom de Barthélémy Chuet
ment. p. 43).

Lussy-sur-Morges (district de Morges), Les Vallerettes
5640- 1893. Nature de la trouvaille, du site et de la découverte

indéterminées.
113 113

RAEMY TOURNELLE art. cit. (11 deniers et 1 obole au nom de
Barthélémy Chuet ment. p. 43).

46 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Nyon (district de Nyon), La Duche
5724- 2006. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche

archéologique.
1 1

BAMM 19, 2006, p. 66 (ment.).

Montcherand (district d'Orbe), bois de Châtillon
5756-1 1840. Trésor, nature du site indéterminée, activité agricole. ca.

1200
ca.

1200
Résumé: vase en bronze contenant à l'origine env. 1200 monnaies
d'Alexandre Sévère à Aurélien, dont il ne subsiste que 74
exemplaires.
Y. MUHLEMANN, La trouvaille monétaire de Montcherand (VD).
BAMM 19, 2006, p. 5–21.

Orbe (district d'Orbe), Boscéaz
5757-1.50 1999 (communication 2006). Trouvaille isolée, villa rustica,

recherche archéologique.
1 1

BAMM 19, 2006, p. 66 (ment.).
5757-1.50 1991 (communication 2006). Trouvaille isolée, villa rustica,

recherche archéologique.
1 1

BAMM 19, 2006, p. 66 (ment.).

Les Tavernes (district d'Oron), Abbaye du Hautcrêt
5800-1 2006. Trouvaille isolée, abbaye, recherche archéologique. 1 1

AAS 90, 2007, p. 189–190 (fouilles; ment.); BAMM 19, 2006, p. 67
(ment.).

Payerne (district de Payerne), Abbatiale
5822-1.1 1952. Trouvailles isolées, abbatiale, recherche archéologique. 2 293

RAEMY TOURNELLE art. cit. (1 denier au nom de Barthélémy Chuet
ment. p. 43).

Montreux (district de Vevey), Église Saint-Vincent
5886-1.1 1969–1974. Nature de la trouvaille indéterminée, église, recherche

archéologique.
224

RAEMY TOURNELLE art. cit. (1 denier et 1 obole au nom de
Barthélémy Chuet ment. p. 43).

Vevey (district de Vevey), Église de Saint-Martin
5890-1.1 1989–1990. Dons funéraires, église, recherche archéologique. env.

600
env.
600

RAEMY TOURNELLE art. cit. (1 denier au nom de Barthélémy Chuet
ment. p. 43).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 47



A MA NZ AO Total

Yverdon-les-Bains (district du Jura-Nord vaudois),
Résidences du castrum

5938- 2006. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche
archéologique.

108 121

AAS 90, 2007, p. 180 (fouilles; ment.); BAMM 19, 2006, p. 66 (ment.).

Yverdon-les-Bains (district du Jura-Nord vaudois),
Parc Piguet nord

5938-20.1 2006. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, aménagement
de quais ou de rives, palissades, fumoir, recherche archéologique.

38 1 39

AAS 90, 2007, p. 180–181 (fouilles; ment.); BAMM 19, 2006, p. 66
(ment.).

Yverdon-les-Bains (district du Jura-Nord vaudois),
Parc Piguet sud

5938-20.2 2006. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche
archéologique.

52 1 59

Résumé: nombreuses monnaies du IVe siècle.
AAS 90, 2007, p. 181–182 (fouilles; ment.); BAMM 19, 2006, p. 66
(ment.).

Yvonand (district du Jura-Nord vaudois), Mordagne
5939-1 1999 (communication 2006). Trouvaille isolée, villa rustica,

recherche archéologique.
1 1

BAMM 19, 2006, p. 66 (ment.).

Valais

Bourg-St-Pierre (district d'Entremont),
En contrebas du Plan de Barasson

6032-41 2006. Trouvailles isolées, voie de communication, prospection. 3 3+1?
Résumé: as coupé julio-claudien; monnaie flavienne; monnaie
d'Hadrien et un autre objet qui pourrait être une monnaie.

Salgesch (Bezirk Leuk), Mörderstein
6113-3 2006. Einzelfunde, abri-sous-roche, archäologische Untersuchung. 1 1 2

Regest: Eine keltische Münze (Veragrer); Schweiz Eidgenossenschaft,
10 Rappen 1900.
JbAS 90, 2007, S. 158–159 (zur Ausgrabung; Münze abgebildet).

Sion (district de Sion), Château de Valère, terrasse 6
6266-5.3 2006. Trouvaille isolée, château, recherche archéologique. 1 1

Résumé: monnaie valaisanne en argent (1624).
AAS 90, 2007, p. 213 (fouilles).

48 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Neuchâtel

Rochefort (district de Boudry), Château
6413-1.1 1991–1994. Trouvailles isolées, château, nature de la découverte

indéterminée.
1 10 18 29

J. BUJARD – CH. DE REYNIER, Les châteaux et les villes du Pays de
Neuchâtel au Moyen Age. Apports récents de l'archéologie.
Mittelalter - Moyen Age 11, 2006, p. 69–102 (histoire du bâtiment).

Neuchâtel (district de Neuchâtel), rue de la Côte 119
6458- 2006. Trouvaille isolée, établissement urbain, jardinage. 1 1

Neuchâtel (district de Neuchâtel), Château
6458-5 Diverses années de découverte. Trouvailles isolées, château,

diverses natures de la découverte.
BUJARD – DE REYNIER art. cit. (histoire du bâtiment).

Études générales

J. BUJARD – CH. DE REYNIER, Les châteaux et les villes du Pays de
Neuchâtel au Moyen Age. Apports récents de l'archéologie.
Mittelalter – Moyen Age 11, 2006, p. 69–102.

Genève

Bardonnex, Compesières, Église Saint-Sylvestre
6605-2 2006. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 1 14 1 16

Résumé: oboles et deniers.
AAS 90, 2007, p. 186 (fouilles).

Genève, Cathédrale Saint-Pierre
6621-3.63 2006. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 6 6

Résumé: aes III du IVe siècle.

Satigny, Crédery
6638-5 2006. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche

archéologique.
1 1

Résumé: denier d'Hadrien (134–138 ap. J.-C.).
J. TERRIER, Découvertes archéologiques dans le canton de Genève.
Genava 54, 2006, p. 325–364 (fouilles).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 49



A MA NZ AO Total

Jura

Cornol (district de Porrentruy), Restaurant Lion d'Or
(Coupe 2, M8, déc. 2)

6782-6 2003 (communication 2004). Trouvaille isolée, ancienne faïencerie,
recherche archéologique.

1 1

Résumé: 10 cts de la Confédération de 1850 (DIVO – TOBLER,
19–20 Jh., p. 191, nº 313).
AAS 89, 2006, p. 293 (site).

Fahy (district de Porrentruy), lieu-dit indéterminé
6789-2 Années 1930 (communication 2006). Trouvaille isolée, village

ou champ, jardinage ou agriculture.
1 1

Résumé: doublon espagnol (2 escudos) frappé entre 1566 et 1699.

Eine spanische Golddublone aus Fahy (JU)

Anfangs 2006 wurde der jurassischen Kantonsarchäologie in Pruntrut ein
Altfund gemeldet. Dabei handelt es sich um eine spanische Goldmünze aus dem
16. bzw. 17. Jahrhundert, welche die Grossmutter des Überbringers bei Feld-
arbeiten in der Gemeinde Fahy, unweit von Pruntrut, in den 1930er Jahren
zufällig entdeckt hatte. Während die Vorderseite der Münze das gekrönte
spanische Reichswappen in einem spanischen Schild zeigt, ziert die Rückseite ein
Krückenkreuz in doppeltem Vierpass. Das Gewicht von 6.71g entspricht dem
einer spanischen Dublone (2 Escudos; Dm. 19–20mm).
Obwohl die Umschriften nicht lesbar sind, lässt sich die Entstehungszeit der
Münze grob eingrenzen. Das Doppelstück des Escudos, die Dublone, wurde 1566
durch das Edikt der Nueva Estampa unter Philipp II. (1556–1598) eingeführt und
von seinen Nachfolgern bis zum Ende des 17. Jahrhunderts mit unverändertem
Münzbild weiter geprägt. Ein zusätzlicher terminus postquem ergibt sich durch das
Vorhandensein des portugiesischen Schilds im spanischen Reichswappen auf der
Vorderseite der Münze. Von 1580 bis 1640 gehörte Portugal zur spanischen
Krone. Somit dürfte die Dublone aus Fahy nicht vor 1580 geprägt worden sein.
Der Umkehrschluss, wonach das portugiesische Wappen mit der wiedererlangten
Unabhängigkeit Portugals ab 1640 aus dem spanischen Reichswappen
verschwindet, trifft hingegen nicht zu. Noch auf den Münzen Karls II.
(1665–1700) erscheint immer wieder der portugiesische Schild im spanischen
Reichswappen.
Die spanische Dublone sowie deren Teil- und Mehrfachstücke gehörten während
des 16. und 17. Jahrhunderts trotz ihrer oft unsorgfältigen Machart zu den
verbreitesten Goldmünzen im internationalen Geldumlauf. Dass es sich bei
diesem Fund nicht nur um das isolierte Vorkommen einer spanischen

50 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



A MA NZ AO Total

Goldmünze in der Ajoie handelt, bezeugen die beiden im Umkreis weniger
Kilometer von der Fundstelle in Fahy entdeckten Hortfunde von Bressaucourt
und Miécourt, welche unter anderem mehrere spanische Dublonen des gleichen
Typs enthielten (vgl. L. FEDEL, Ein Schatzfund aus der Zeit des Dreissigjährigen
Krieges: Der Hortfund von Bressaucourt (JU). SNR 84, 2005, S. 189–208).
Spanische Goldmünzen bildeten seit dem ausgehenden 16. und bis weit ins 17.
Jahrhundert hinein einen wesentlichen Bestandteil der obersten Ebene des
Geldumlaufs in der Schweiz. Erst mit dem Aufkommen des französischen Louis
d'or verlor die spanische Dublone ab der Mitte des 17. Jahrhunderts im hiesigen
Geldumlauf zunehmend an Bedeutung.
Die spanische Dublone aus Fahy befindet sich heute im Besitz der jurassischen
Kantonsarchäologie in Pruntrut.

lic. phil. Lorenzo Fedel
Breitenstrasse 26
8910 Affoltern am Albis
lo.fedel@bluewin.ch

Fotonachweis: Office de la culture, Section d'archéologie, Porrentruy, Bernard Migy.

Porrentruy (district de Porrentruy), La Perche
6800-9 2006. Trouvaille isolée, habitat, recherche archéologique. 1 1

Résumé: sesterce de Titus pour Domitien.
AAS 90, 2007, p. 171–172 (fouilles; ment.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 14 51



A MA NZ AO Total

Fürstentum Liechtenstein

Triesen, Dorfstrasse 53 (959)
8002- 2006. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Zufall,

von Pferden freigetreten.
1 1

Regest: Vorderösterreich, Maria Theresia (1740–1780), 1 Kreuzer
1773 (geprägt in Günzburg).

Arbeiten über grössere Gebiete – Études
générales – Studi generali

L. FEDEL, Die Fundmünzen. In: W. WILD, Die Burgruine
Freienstein – Ausgrabungen 1968–1982. In: Archäologie im Kanton
Zürich 2003–2005 (BerKAZH 18), Zürich – Egg 2006, S. 75–144;
S. 99–104 und 117–119, Taf. 11: 124–128 und 16: 167 (S. 101–104 zu
Handhellern in der Ostschweiz).
M. NICK, Gabe, Opfer, Zahlungsmittel: Strukturen keltischen
Münzgebrauchs im westlichen Mitteleuropa (FBAG 12),
Rahden/Westf. 2006 (u. a. Schweizer Funde).
M. NICK, Keltische Numismatik in der Schweiz 1972–2005:
Forschungsberichte zur schweizerischen Münz- und Geldge-
schichte III. SM 56, 2006, S. 9–19.
M. PETER, Kapitel Geld: Anfänge; keltische und römische Zeit.
HLS 5, 2006, S. 168–169.
D. SCHMUTZ, Tiroler Geld im Schweizer Beutel: Der Einfluss der
Tiroler Münzen auf den Geldumlauf westlich des Arlbergs im
Spätmittelalter. MÖNG 46/2, 2006, S. 63–80.
B. ZÄCH, Herrschaft, Handel, Stadt: Geld im Mittelalter, 600–1200
[Leporello zur Wechselausstellung im Münzkabinett und der
Antikensammlung der Stadt Winterthur, 8. April 2006–4. März
2007], [Winterthur 2006] (Münzen aus verschiedenen Schweizer
Funden abgebildet).
B. ZÄCH, Schweizer Münzschätze des Mittelalters: Zwei neue
Ausstellungen im Münzkabinett Winterthur. SM 56, 2006, S. 66.
B. ZÄCH, Schätze, Burgen, Pässe: Geld in der mittelalterlichen
Schweiz. Zwei neue Ausstellungen im Münzkabinett Winterthur.
Numispost & HMZ 39/6, 2006, S. 57–62.
W. ZANIER, Das Alpenrheintal in den Jahrzehnten um Christi
Geburt: Forschungsstand zu den historischen und archäologischen
Quellen der Spätlatène- und frühen römischen Kaiserzeit zwischen
Bodensee und Bündner Pässen (Vorarlberg, Liechtenstein, Sankt
Gallen, Graubünden) (MBV 59), München 2006 (Münzen bei den
einzelnen Fundstellen erw., zusammenfassend S. 204–211).

52 BULLETIN IFS ITMS IRMS 14



Indices

Index

Indice analitico

Gemeinden
communes
communi
Andelfingen 13
Arlesheim 32
Augst 33
Avenches 43
Baar 24
Bad Zurzach 40
Bardonnex 49
Basel 30
Bern 19
Biasca 43
Biberist 28
Birmensdorf (ZH) 17
Bösingen 27
Bossonnens 27
Bourg-St-Pierre 48
Buchs (ZH) 14
Bülach 14
Bulle 26
Bullet 45
Cham 24
Chur 37
Cornol 50
Cunter 36
Diessenhofen 40
Dietikon 17
Dübendorf 15
Eclépens 45
Eiken 39
Elsau 15
Embrach 14
Ennetbaden 37
Eschenz 41
Estavayer-le-Gibloux 27
Fahy 50
Freienstein-Teufen 14
Gachnang 41
Genève 49
Giubiasco 42
Grandson 45
Guggisberg 20
Hergiswil (NW) 23
Hochwald 27
Hofstetten-Flüh 27
Hünenberg 25
Kaiseraugst 39
Kyburg 15
La Roche 26
La Sarraz 45
Lausanne 45

Lengnau (BE) 19
Lenzburg 39
Les Tavernes 47
Liestal 34
Lugano 42
Lussy-sur-Morges 46
Luzern 21
Montcherand 47
Montreux 47
Moosseedorf 19
Morens (FR) 26
Münchenstein 32
Muralto 42
Neftenbach 15
Neuchâtel 49
Noréaz 26
Nyon 47
Oberägeri 25
Oberbipp 21
Oberbuchsiten 27
Oberriet (SG) 35
Oberweningen 14
Obfelden 13
Orbe 47
Payerne 47
Pfäfers 35
Porrentruy 51
Pratteln 34
Rapperswil-Jona 36
Regensdorf 15
Reinach (BL) 32
Rheinau 13
Riom-Parsonz 36
Rochefort 49
Saint-Saphorin (Lavaux) 46
Salgesch 48
Sargans 35
Satigny 49
Schlatt (TG) 40
Schwyz 23
Seedorf (UR) 22
Semione 42
Sempach 22
Sils im Domleschg 36
Sion 48
Solothurn 29
Stabio 42
Studen (BE) 19
Sumvitg 37
Sursee 22
Tägerwilen 41
Tremona 42
Triesen 52
Trimmis 37



Uitikon 18
Vallon 26
Vevey 47
Villeneuve (FR) 26
Weinfelden 41
Windisch 37
Winterthur 17
Yverdon-les-Bains 48
Yvonand 48
Zürich 18

Schatzfunde/Börsen/Depots
trésors/bourses/dépôts
tesori/borse/depositi
A     15,16,20,25,28,35,42,47
MA/NZ     15,16,19,21,22,26,39,40,46

Grabfunde
dons funéraires
ritrovamenti in tomba
A     19,20,26,31,42,44
MA/NZ 15,16,19,27,47

Antike Heiligtümer
sanctuaires
santuari

    18,26,43,44,45

Kirchenfunde
trouvailles d'église
ritrovamenti da chiese

                         15,16,21,37,42,45,46,47,49





Inhaltsverzeichnis

Zur Benutzung 1
Abkürzungen und Sigel 5
Institutionen 7
Neufunde und Bibliographie 2006 13
Indices 53

Gemeinden 53
Schatzfunde/Börsen/Depots 54
Grabfunde 54
Antike Heiligtümer 54
Kirchenfunde 54

Table des matières

Mode d'utilisation 3
Abréviations et sigles 5
Institutions 7
Trouvailles et bibliographie 2006 13
Index 53

communes 53
trésors/bourses/dépôts 54
dons funéraires 54
sanctuaires 54
trouvailles d'église 54

Indice

Abbreviazioni et sigli 5
Istituzioni 7
Ritrovamenti e bibliografia 2006 13
Indice analitico 53

communi 53
tesori/borse/depositi 54
ritrovamenti in tomba 54
santuari 54
ritrovamenti da chiese 54



Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW)
Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS)

Publikationen

Reihe Inventar der Fundmünzen der Schweiz

Série Inventaire des trouvailles monétaires suisses

Serie Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri

Erschienen – déjà parus – pubblicati:

1 Ausgewählte Münzfunde. Kirchenfunde: Eine Übersicht. 
 Choix de trouvailles monétaires. Trouvailles d’églises: aperçu. 
 Scelta di ritrovamenti monetali. Ritrovamenti da chiese, 
 Lausanne 1993; 252 S., 30 Taf. SFr. 89.–

2 S. DOSWALD – PH. DELLA CASA, Kanton Zug, 
 Lausanne 1994; 234 S., 22 Taf. SFr. 89.–

3 M. PETER, Augusta Raurica I: Augst 1949–1972, 
 Lausanne 1996; 615 S., 29 Taf. SFr. 129.–

4 M. PETER, Augusta Raurica II: Kaiseraugst 1949–1972, 
 Lausanne 1996; 282 S., 5 Taf. SFr. 99.–

5 A. COLE – F. WIBLÉ, Martigny (VS), le mithræum, 
 Lausanne 1999; 288 p., 17 pl.; avec un CD-ROM SFr. 119.–

6 B. ZÄCH, Kanton St. Gallen I: Mittelalterliche und neuzeitliche Münzfunde,
 Bern 2001; 368 S., 29 Taf.; mit einer CD-ROM SFr. 129.–

7 J. DIAZ TABERNERO, Ein Hortfund der Zeit um 1843 aus Sursee (LU),
 Bern 2003; 56 S., 6 Taf. SFr. 28.–

8 J. DIAZ TABERNERO – D. SCHMUTZ, Goldgulden, Dicken, Batzen 
 und Kreuzer: Der Fund von Neunkirch (SH), verborgen um 1500,
 Bern 2005; 72 S., 17 Taf.; mit einer CD-ROM SFr. 37.–

Bulletin  IFS  ITMS  IRMS

Das Bulletin IFS ITMS IRMS erscheint jährlich seit 1994. SFr. 10.–

Bulletin IFS ITMS IRMS 2, 1995, Supplément: usure et corrosion, tables de 
références pour la détermination de trouvailles monétaires. Abnutzung und 
Korrosion, Bestimmungstafeln zur Bearbeitung von Fundmünzen; 25 S., 7 Taf. SFr. 15.–

ANNO DOMINI  –  Münzen

T. BOSCHETTI-MARADI – J. DIAZ TABERNERO, ANNO DOMINI – Münzen. 
Mit Bluff und Halbwissen durch die Jahrhunderte. Das Spiel zum 10-jährigen 
Jubiläum des Inventars der Fundmünzen der Schweiz, Kartenspiel mit 
336 Karten (Spielidee: U. Hostettler), Abacusspiele 2002. SFr. 18.50

Bestellungen ans IFS  –  Commandes à l
,
ITMS  –  Ordini all

,
IRMS


